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Pelson vankilan navetta toimii lapinlehmien elävänä geenipankkina. Ensimmäiset lapinlehmät ovat saapuneet Pel-
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geenipankissa saadaan säilytettyä pienempien emälinjojen eläimet. Työn tilaajana ja toimeksiantajana toimivat 
Pelson vankila ja Rikosseuraamuslaitos (RISE). Yhteyshenkilönä Pelson vankilalta oli Annu Puurunen.  

 
Pelson karjan emälinjat kartoitettiin Minun maatilani -ohjelmalla. Kartoituksessa löydettiin 18 eri lehmän emälin-
jat. Näistä 18 linjasta 7 on sellaisia, joissa ensimmäinen lehmä ei ole pohjoissuomenkarjan yksilö, vaan holstein, 
joka on siemennetty lapinlehmäsonnilla tai sille on tehty alkionsiirto. Nämä linjat ovat jatkuneet vain muutaman 
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The prison of Pelso is the genetic bank of Northern Finncattle. The first Northern Finncattle cows arrived to Pelso 
in 1985. Then there were two cows, Lumikki and Lumipallo, and two bull calves. The Northern Finncattle is the 
aboriginal breed of Finland. The breed is endangered as there are less than a thousand breeding cows. 
 
The aim of the thesis was to figure out the situation of the cattle of Pelso via cattle motherlines. With the moth-
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1 JOHDANTO 
 
Lapinlehmä eli pohjoissuomenkarja on ainoastaan Suomessa elävä alkuperäisrotu (Arktinen keskus 
s. a.). Rotu lasketaan uhanalaiseksi, sillä lisääntymisikäisten naaraiden määrä on alle tuhat yksilöä 
(Lehtonen 2018). Pelson vankilan navetta toimii lapinlehmien elävänä geenipankkina. Geenipankin 
avulla pyritään säilyttämään uhanalaisen eläimen geenejä (Terve.fi s. a.) ja siten ylläpidetään rodun 
monimuotoisuutta ja elinvoimaisuutta. Pelson karjan geenejä on säilötty sekä siemennesteenä että 
alkioina myös pakastettuun geenipankkiin myöhempää käyttöä varten (Virkkunen ja Puurunen 
2018). 
 
Oppinnäytetyön aiheena on Pelson vankilan lapinlehmäkarjan emälinjojen selvittäminen. Työn tilaaja 
ja toimeksiantaja ovat Pelson vankila ja Rikosseuraamuslaitos (RISE). Yhteyshenkilönä Pelson vanki-
lalta toimii Annu Puurunen. Puurunen on itse aloittanut emolinjojen selvityksen, mutta todennut 
ettei hänen oma aikansa riitä sen tekemiseen. Tästä syystä hän päätti ulkoistaa tehtävän ja tarjosi 
sitä opinnäytetyön aiheeksi. 
 
Aihe opinnäytetyölle saatiin ideaseminaarista Savonia-ammattikorkeakoulusta. Molemmat työn teki-
jät ovat kiinnostuneita nautojen jalostuksesta, joten aihe herätti kummankin mielenkiinnon. Opiske-
luiden aikana ei ole juurikaan käsitelty harvinaisempia nautarotuja tai alkuperäiskarjaa. Opinnäyte-
työssä tekijät saavat mahdollisuuden perehtyä aiheeseen tarkemmin, sillä agrologi voi työskennellä 
esimerkiksi karjan jalostuksen parissa sekä tehdä tutkimustyötä. Lisäksi työn avulla saadaan merkit-
tävää tietoa lapinlehmien sukulinjoista ja tämänhetkisestä tilanteesta.  
 
Opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa Pelson vankilan geenipankkikarjan tämänhetkinen tilanne 
lehmien sukulinjojen perusteella. Karjan emälinjojen kartoittaminen on opinnäytetyön selvitystyötä. 
Opinnäytetyön toiminnallinen osuus muodostuu emälinjojen esitysmuodosta. Emälinjat ovat selvityk-
sen jälkeen sekä tietokonekäyttöisenä versiona Excel-taulukossa että julisteena. Excel-taulukon emä-
linjojen on tarkoitus toimia arkikäytössä jalostuksen apuna. Julisteesta tilalla vierailevat voivat tar-
kastella tilan lehmien sukua. 
 
Tavoitteena on kartoituksen avulla saada selville Pelson vankilan karjan erikoisemmat linjat, joiden 
avulla vankilan lehmien jalostusta voidaan suunnitella entistä paremmin. Selvittämällä erikoisemmat 
emälinjat karjasta saadaan Pelson vankilan geenipankissa myös säilytettyä harvinaisemmat eläimet. 
Ajatellen geenipankkitoimintaa ja koko rotua pitäisi myös harvinaisemmat eläimet säilyttää (Suomen 
alkuperäiskarja ry s. a.). 
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2 PELSON VANKILA 
 
Pelson vankila kuuluu Itä- ja Pohjois-Suomen rikosseuraamusalueeseen. Vankila on 120-paikkainen, 
mutta tällä hetkellä se toimii 60-paikkaisena. Vankila on suljettu laitos, ja se sijaitsee Pelsonsuolla 
Vaalassa. Vankila työllistää tällä hetkellä keskimäärin 90 henkilöä. Vangeilla on mahdollista työsken-
nellä puuteollisuuden ja maatalouden parissa sekä korjaamolla tai vankilan tukitoiminnoissa, esimer-
kiksi varusvarastolla tai keittiössä. Heillä on myös mahdollisuus opiskella peruskoulu- ja lukio-opin-
toja sekä suorittaa opintoja oppisopimuksella. (Rikosseuraamuslaitos 2018a.) 
 
Vankilan tilan alue kattaa noin 2 700 hehtaaria. Tilan peltoja viljellään ja metsässä tehdään hakkuita 
sekä istutustöitä. Tuotantorakennuksissa on lehmiä maidontuotannossa ja lampaita lihantuotan-
nossa. (Rikosseuraamuslaitos 2018a.) 
 

 
KUVA 1. Pelson vankilan navetta (Happonen 2018-11-28a.) 
 
Pelson vankilan navetta (kuva 1) toimii lapinlehmien elävänä geenipankkina. Lisäksi tilalla on 15 hol-
stein-rotuista lypsylehmää. Ensimmäiset lapinlehmät ovat saapuneet Pelson vankilatilalle vuonna 
1985 (kuva 2). Tuolloin lehmiä oli kaksi kappaletta, Lumikki ja Lumipallo, sekä kaksi sonnivasikkaa. 
(Pelson vankila navetan päiväkirja 1980–1994.) Pohjoissuomenkarjaa on koottu Vaalaan Pelson van-
kilalle muun muassa Torniosta, Inarista ja Muoniosta (Kurki 2015). Tällä hetkellä vankilan navetassa 
on 60 lapinlehmää ja nuorikarja (Arktinen keskus s. a.). 
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KUVA 2. Merkintä ensimmäisten lapinlehmien saapumisesta Pelsolle (Happonen 2018-11-28b.) 
 
Pelson vankila siirtyy Vaalan keskustaan vuonna 2022, kun sinne valmistuu uusi vankila. Uusi, sul-
jettu vankila tulee olemaan nykyistä suurempi, sillä vankipaikkoja tulee sata kappaletta ja työnteki-
jöiden virkoja 80. Rikosseuraamuslaitos ei halua enää pitää maatilatoimintaa mukana vankilan toi-
minnassa. (Annala 2018.) Pelson vankilan siirtäminen tarkoittaa sitä, että viimeinen Suomessa mai-
dontuotantoa harjoittava maatalousvankila lopettaa toimintansa (Sipola 2018-11-30). Satakunnan 
vankilalla Huittisten yksikössä on toinen tällä hetkellä toiminnassa olevista maatalousvankiloista 
(Uutta kasvua luomusta 2019).  
 
Vankilan lakkautus tarkoittaa myös sitä, että siellä toimivien geenipankkien toiminta on mietittävä 
uudelleen. Etenkin lapinlehmän osalta geenipankkitoiminnan loppuminen Pelsolla on mahdollisesti 
kohtalokasta riippuen eläinten sijoittumisesta jatkossa. Jos lehmät jaetaan monille eri tiloille, geeni-
pankkitoimintaa on hankala seurata ja jatkaa, jolloin rodun sukupuuttokin saattaa olla mahdollinen. 
Tässä tapauksessa Pelson vankilan tekemä työ rodun pelastamisesta sukupuuton partaalta on ollut 
turhaa. (Sipola 2018-11-30.) 
 

2.1 Vankilan historia 
 
Pelson varavankila perustettiin 1935 Pelsonsuolle. Keskuspaikaksi valittiin tuolloin nykyinen toimi-
paikka, Honkisaari. Aluksi paikalle ei ole ollut minkäänlaisia teitä ja suo on ollut upottavaa. Ensim-
mäiset suon kuivaukset on kuitenkin tehty jo 1800-luvulla. Tuolloin suosta on ojitettu noin 30 000 
hehtaaria. Suon upottavuuden ja teiden puuttumisen vuoksi henkilökunta ja vangit ovat alkuun ol-
leet majoitettuina lähialueen rakennuksiin. (Rikosseuraamuslaitos 2018b.) Viljelysmaiden uudisrai-
vausurakka saatiin päätökseen 1950-luvulla, minkä jälkeen Pelsonsuota on ojitettu turve- ja metsä-
talousmaaksi. Viimeisimmät ojitukset on tehty 1960- ja 1970-luvun vaihteessa. Varavankilan perus-
tamista tuki tuolloin Pelsonsuon kuivituksen tavoite, johon voitiin hyödyntää vankityövoimaa. (Kau-
hanen 2003, 31–34.) 
 
Aikaisemmin varavankilana toiminut yksikkö muuttui sittemmin keskusvankilaksi vuonna 1983 (Ri-
kosseuraamuslaitos 2018b). Vuonna 2001 vankila nimettiin Pelson vankilaksi, jona se nykyisinkin 
tunnetaan. Pelsonsuota raivattiin ja kuivattiin viljelyskelpoiseksi 30 ensimmäistä vuotta, mikä on ol-
lut Pelson vankilan alkuperäinen tarkoitus. Nykyisin vankila on monipuolinen maatalous- ja teolli-
suusvankila. (Rikosseuraamuslaitos 2018b.) 
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Vankilan vankimäärä on vaihdellut vuosien varrella, ollen nykyisin vajaa 60 vankia (Rikosseuraamus-
laitos 2018a). Vankipaikkoja on vuosina 1939–1944 ollut 500 kappaletta, mutta vankien määrä on 
tuolloin vaihdellut kyseisen luvun molemmin puolin. Esimerkiksi vuonna 1940 vankeja on ollut vain 
167 kappaletta ja vuonna 1942 jopa 756 vankia. Vankimääriin on vaikuttanut etenkin sota-aika, jol-
loin Suomessa on ollut voimassa kriisi- ja poikkeuslainsäädäntö, mistä syystä vankiloiden vankiluku-
määrät ovat kasvaneet suuresti. (Kauhanen 2003, 68.) 
 

2.2 Pelson geenipankkitoiminta 
 
Geenipankin avulla pyritään säilyttämään jonkin uhanalaisen kasvin, sienen tai eläimen geenejä joko 
siemeninä, itiöinä tai alkioina (Terve.fi s. a.). Geenipankilla tarkoitetaan tässä tapauksessa uhan-
alaisten geenien säilytystä elävien eläinten avulla. Karjan geenejä on säilötty siemennesteenä sekä 
alkioina myös pakastettuun geenipankkiin myöhempää käyttö varten. 
 
Pelson vankilalla on 60 lapinlehmää, joiden lisäksi siellä on vasikoita, hiehoja ja sonneja pihattonave-
tassa. Tila on ollut luonnonmukaisessa tuotannossa (luomu) vuodesta 1996 alkaen peltojen osalta, 
lehmät ovat siirtyneet luomuun 2000-2001. Vankilan lampaat eivät ole luomussa. Luomuun siirtymi-
nen lehmien osalta on muuttanut toimintaa tietyiltä osin. Pelson vankila toimii lapinlehmien elävänä 
geenipankkina. (Virkkunen ja Puurunen 2018.) 
 

 
KUVA 3. Pelsolla on myös suomenlampaan ja kainuunharmaan geenipankki. (Happonen 2018-11-
28c.) 
 
Vankila toimii yhtenä tiloista, joka on tehnyt säilytystyötä lapinlehmien osalta ja se onkin saanut 
vuonna 2017 tunnustuksen Osuuskunta Fabalta ja VikingGeneticsiltä lapinlehmien suojelusta (Kamp-
pila 2017). Pelson vankilalla on lapinlehmien geenipankin lisäksi myös suomenlampaan ja kainuun-
harmaan geenipankki (kuva 3) (Rikosseuraamuslaitos 2018a). Geenipankkitoiminta on arvokasta, 
sillä sen avulla saadaan pidettyä alkuperäisrotuja elinvoimaisena.  
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Lampaiden geenipankkia Pelsolla on alettu kerätä vuonna 1981, kun Vankeinhoitolaitos kutsui Kalle 
Maijalan (emeritusprofessori ja Suomen eläingeenipankkitoiminnan aloittaja) miettimään työryh-
mään Pelson lampolan tulevaisuutta. Tuolloin lampolan kohtalona on ollut joko laajennus tai lakkau-
tus, johon Maijala ehdotti suomenlampaan geenipankin perustamista. Kolme vuotta tuon jälkeen 
Pelsolle valmistui laajennettu lampola. Samalla kun lampolaan saatiin suomenlampaita kaikissa vä-
reissä ja mahdollisimman laajalla geneettisellä perimällä, aloitettiin asiantuntijoiden avulla lampaiden 
sperman keruu ja alkioiden pakastaminen. (Manninen 2009.) 
 
Pelson geenipankkitoiminta on alkanut pohjoissuomenkarjan osalta vuonna 1986, jolloin Maijala on 
ehdottanut K J. Långille, Vankeinhoitolaitoksen ylijohtajalle, että suomenlampaan lisäksi suomenkar-
jaa voisi ottaa vankiloille säilytykseen. Lapinlehmien säilytys ja geenipankki päätettiin sijoittaa Pelson 
vankilalle, itäsuomenkarja Sukevan vankilalle ja länsisuomenkarja Konnunsuolle. Suomen Kotieläin-
jalostusyhdistys alkoi etsimään pohjoissuomenkarjan yksilöitä. Ensin eläinten sukulinjoja tutkittiin, 
jotta saadaan selville arvokkaimmat yksilöt. Kun PSK-karjan sukulinjoja on tuolloin selvitetty, on löy-
detty vain kolme isälinjaa. Emälinjoja saatiin selville hiukan enemmän. Kaikista löydetyistä linjoista 
löytyy pakastettua ainesta. (Manninen 2009.) 
 
Pelsolle ensimmäiset lapinlehmät tulivat vuonna 1985, jolloin tilalle saatiin kaksi lehmää ja kaksi son-
nia. Ensimmäiset lehmät olivat emä ja tytär. Tämän jälkeen tilalle on saapunut myös muita pohjois-
suomenkarjan eläimiä, sekä lehmiä että sonneja. Aiemmin mainittujen Tornion, Inarin ja Muonion 
lisäksi eläimiä on tullut muualtakin Suomesta. Niitä on myös myyty ja lainattu vankilalta muualle. 
(Pelson vankilan navetan päiväkirja 1980-1994.) Kuvassa 4 on nähtävissä merkintä navetan päiväkir-
jasta, koskien tilan eläinliikennettä. 
 

 
KUVA 4. Merkintä vankilan navetan päiväkirjassa lapinlehmien tuonneista ja vienneistä (Happonen 
2018-12-08a.) 
 
Pelson vankilan tilalla sonnia käytetään osalle hiehoista sekä heikommin tiinehtyville lehmille. Loput 
eläimistä keinosiemennetään. Sonnit astuvat kahteen ikävuoteen asti, jonka jälkeen ne alkavat olla 
liian kookkaita pienille hiehoille. Tällä hetkellä navetalla on astumassa kaksi vuonna 2017 syntynyttä 
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sonnia ja kasvamassa kaksi siitossonnia, jotka alkavat astua vuoden 2019 maaliskuussa. Pelson van-
kilan navetan yhdellä työnjohtajalla on toimilupa siemennyksiä varten, hänen lisäkseen tilalla käy 
Faban seminologi. Tilalla on oma typpisäiliö, jossa säilytetään pakastespermaa siemennyksiin. (Puu-
runen ja Virkkunen 2018.) 
 
Pelson karjasta on tehty myös alkiohuuhteluita, joista ensimmäinen helmikuussa vuonna 1988 (kuva 
5), ja tilan sonnien siemennestettä on pakastettu. Alkioita on pakastettu yhteensä 25 lehmältä, joilta 
jokaiselta kahdeksan alkiota. Lisäksi siemennestettä on pakastettu yhteensä 25 sonnilta, joilta jokai-
selta löytyy 200 siemennesteannosta. Joidenkin yksilöiden osalta löytyy siis myös pakastettu geeni-
pankki, joka ei kuitenkaan sijaitse Pelson vankilalla. (Kantanen 2017.) Koska tila on luomussa, al-
kiohuuhteluita ei voida enää tehdä, sillä luomuehdot eivät niitä salli. (Puurunen ja Virkkunen 2018.) 
Luomutuotannon ehtojen mukaan luonnonmukaisessa tuotannossa keinosiemennys on sallittua, 
mutta muita menetelmiä ei saa käyttää (Evira 2018). 
 

 
KUVA 5. Merkintä navetan päiväkirjassa ensimmäisestä alkionsiirrosta 23.2.1988 (Happonen 2018-
12-08b.) 
 
Pelsolla jalostussuunnitelma tehdään kahdesti vuodessa Faban jalostusneuvojan sekä Luonnonvara-
keskuksen kanssa. Jalostussuunnitelmaa varten käydään läpi kaikki lehmät, hiehot ja sonnit ja etsi-
tään sopivat parit jokaiselle. Geeniperimää saadaan laajennettua ja sukusiitosastetta laskettua elä-
vän ja pakastetun geenipankin ansiosta. Kun molempia geenipankkeja hyödynnetään, kantaa saa-
daan monipuolistettua ja rodun monimuotoisuutta ja elinvoimaisuutta säilytettyä paremmin. Ole-
massa oleva pakastettu geenipankki varmistaa myös sen, että jalostuksen mennessä väärään suun-
taan, pakastetuista geeneistä saadaan alkuperäistä geneettistä perimää takaisin. (Puurunen ja Virk-
kunen 2018.) 
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3 KANSALLINEN ELÄINGEENIVARAOHJELMA 
 
”Kotieläinten geenivaroilla tarkoitetaan kesytettyjen lajien, rotujen ja yksilöiden välistä perinnöllistä 
vaihtelua, monimuotoisuutta” (Honkatukia 2016). Suomessa on perustettu kansallinen eläingeeniva-
raohjelma, jonka tarkoituksena on pyrkiä ylläpitämään suomalaisten alkuperäisrotujen ja Suomeen 
vakiintuneiden tuontirotujen geneettistä ja fenotyyppistä monimuotoisuutta. Ohjelmassa esitetään 
toimenpiteitä, joilla pyritään säilyttämään geenivarojen riittävän laajat kannat eri roduista kehittäen 
tasapainoisesti sekä kotieläinten tuotantokykyä, että kestävyyttä. (Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 9.) 
Entinen Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus MTT, joka tunnetaan nykyään Luonnonvarakes-
kuksena (Luke), koordinoi tätä maatalouden eläingeenivarojen ohjelmaa (Eläingeenivaratyöryhmä 
2004, 22). 
 
Kotimaisten kotieläinrotujen geenivarojen ylläpitäminen ja kestävä käyttö ovat eläingenivaraohjel-
man päätavoitteena. Lisäksi ohjelman tavoitteena on kannustaa edellä mainittuun työhön kotimais-
ten rotujen säilytyksessä. Näillä toimilla parannetaan elintarviketuotannon turvallisuutta ja var-
muutta. Tavoitteena on myös lisätä tietoisuutta eläingeenivarojen säilyttämisestä sekä alalla että 
yhteiskunnassa. Näin vaikutetaan myös alalla tehtävän työn arvostukseen. (Eläingeenivaratyöryhmä 
2004, 9.)  
 

Suomen kansallisen eläingeenivaraohjelman toimenpiteiden tavoitteena on, että 
1)  uhanalaiset alkuperäisrodut eivät kuole sukupuuttoon. 
2)  alkuperäisrotuja ylläpidetään taloudellisesti kestävällä tavalla. 
3)  geneettinen vaihtelu säilyy kotieläinroduissa mahdollisimman laajana. 
4)  kotieläinten tuotantokyvyn ja kestävyyden tasapainoinen kehittäminen on huomi-
oitu jalostusohjelmissa. 
5)  kotieläingenetiikkaan, jalostukseen ja kotieläingeenivaroihin liittyvää osaamista ja 
tietoutta ylläpidetään ja vahvistetaan.  
 
(Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 22) 

 
Alkuperäisrotuna suomenkarja on kulttuurillisesti merkittävä osa Suomen historiaa. Rodut eivät kui-
tenkaan pysty tuotostasossa kilpailemaan tuontirotujen kanssa, eikä niiden pitäminen näin ollen ole 
kannattavaa eikä mahdollista pelkkien tukien avustuksella. Eläviä geenipankkikarjoja perustettiin oi-
keusministeriön vankiloiden maatiloille. (Karja ja Lilja 2007, 67.)  
 
Suomenkarjan geenipankkeja on Suomessa kolme kappaletta. Pelson vankilalla ovat lapinlehmät eli 
pohjoissuomenkarja, Kainuun ammattiopistolla Seppälässä Kajaanissa on itäsuomenkarjaa (ISK) 
opetusmaatilalla. Ahlmanin ammattiopistolla Tampereella taas on opetusmaatilalla sekä itäsuomen- 
että länsisuomenkarjaa (LSK). Lisäksi sieltä löytyy muutama yksilö pohjoissuomenkarjaa. Itäsuomen-
karja oli aikaisemmin Sukevan vankilalla, josta se siirrettiin vuonna 2008 Seppälän ja Ahlmanin ope-
tusmaatiloille. (Mehtälä ja Rimpiläinen 2010.)  
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3.1 Geneettinen vaihtelu 
 
Rodun elossa olevat sukulinjat määrittävät populaation geneettisen vaihtelun määrän. Jotta rotu voi-
daan säilyttää mahdollisimman elinkelpoisena, on tavoiteltava geneettisen vaihtelun ylläpitämistä ja 
vältettävä korkeaa sukulaisuusastetta. (Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 20.) Geneettisen vaihtelun 
ansiosta geenien ilmentymisessä esiintyy vaihtelua, mikä parantaa rodun elinkelpoisuutta (Kosken-
vuo 2004). Tämän kannalta on pyrittävä kasvattamaan populaatiota tasaisesti kaikista sukulinjoista 
(Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 20). 
 
Rodun historian takia geneettinen vaihtelu on voinut kaventua huomattavasti ja rotu on jopa voinut 
melkein kuolla sukupuuttoon. Kun tällaisen rodun kohdalla ryhdytään suojelutoimiin, on geneettisen 
vaihtelun voimistaminen tärkein jalostuksen tavoite. Vaihtelua voidaan ryhtyä lisäämään harvinai-
sempien sukulinjojen elvyttämisellä tai tuomalla uutta geneettistä ainesta sukulaispopulaatiosta. 
(Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 20.)	
	

3.2 Geenipankin menetelmät 
 
Uhanalaisten alkuperäisrotujen geenivarojen säilytykseen on käytössä in situ ja ex situ -menetelmät. 
In situ -menetelmässä toteutetaan geenivarojen säilytystä tuotannon yhteydessä. Tällöin karjan eläi-
met muodostavat elävän geenipankin. Yksin in situ -menetelmällä elävässä geenipankissa on riskinä 
geneettisen monimuotoisuuden supistuminen. Tämä korostuu etenkin pienessä populaatiossa, jossa 
geneettisen vaihtelun määrä on valmiiksi suppea. (Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 19.) In situ -me-
netelmä koskee lähinnä alkuperäisrotuja. Menetelmää varten valitaan eläimet, jotka muodostavat 
keskeisimmän populaation, eli karja kattaa laajasti rodun sukulinjoja. (Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 
25.) 
 
In situ -menetelmän tukena käytetään ex situ -menetelmiä, jossa geenivarojen säilytys toteutetaan 
erillään tuotannosta. Menetelmän tehtävänä on luoda uhanalaisille roduille varmuusvarastot. (Eläin-
geenivaratyöryhmä 2004, 25.) Tärkein ja yleisin ex situ -menetelmä on pakastussäilytys. Pakastettua 
geenipankkia varten kerätään rodun edustajilta spermaa, munasoluja ja/tai alkioita. Pakastettuja 
geenivaroja voidaan ottaa käyttöön uusien sukupolvien tuottamista varten. Näistä geenipankeista 
saadaan populaatioon myös palautettua jo menetettyjä geneettisiä vaihteluita. Toimiakseen oikein 
ex situ -menetelmä vaatii kattavan alkio- ja sukusolugeenipankin aikaisemmista sukupolvista, minkä 
lisäksi ne on kerättävä myös tulevilta sukupolvilta riittävän kattavasti. (Eläingeenivaratyöryhmä 
2004, 19.) 
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4 LAPINLEHMÄ 
 
Väritykseltään lapinlehmä on usein valkoinen, mutta sen korvat ja turpa ovat mustat (kuva 6). La-
pinlehmä on perinnöllisesti nupo, eli sille ei kasva sarvia (Faba 2013). Sarvien osalta poikkeuksia löy-
tyy joistakin suvuista ja sarvia esiintyykin muutamilla yksilöillä, kuten myös nahkasarvia, jotka ovat 
yleisempiä (Puurunen 2018; Arktinen keskus s. a). 
 

 
KUVA 6. Lapinlehmä on väritykseltään usein valkoinen. (Haaja 2018-11-28.) 
 
Luonteeltaan lapinlehmä on utelias, avoin ja älykäs, ja se onkin usein laumanjohtaja muiden rotujen 
seassa. Lapinlehmät ovat myös helposti lähestyttäviä ja sen takia niitä voidaan hyödyntää esimer-
kiksi eläinavusteisissa hoivapalveluissa. (Arktinen keskus s. a.) Pelson vankilakin hyödyntää kar-
jaansa – vankityövoima hoitaa lehmiä osana kuntouttavaa työtä työnjohtajiensa johdolla (Kurki 
2015). 
 

 
KUVA 7. Lapinlehmä on pienikokoinen. (Happonen 2019-02-12a.) 
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Lapinlehmä on hyvin kevytrakenteinen ja pieni (kuva 7). Pienen kokonsa vuoksi se on valtarotuihin 
verrattuna parempi liikkumaan maastossa ja soveltuukin hyvin maisemanhoitoon. (Arktinen keskus 
s. a.). Kuten kuvasta 8 on nähtävissä, normaalimitoituksella olevat parret ovat väljiä pienikokoisille 
lapinlehmille. 
 

 
KUVA 8. Pienikokoisena lapinlehmä mahtuu helposti parsiin. (Happonen 2018-11-28d.) 

 
Pohjoissuomenkarjan keskituotos oli tuotosseurantakarjoissa vuonna 2016 koko lypsykauden aikana 
noin 5 500 kilogrammaa maitoa. Sen maidon valkuaispitoisuus oli tuotosseurantakarjoissa 3,43 ja 
maidon rasvaprosentti 4,33. Vähän yli puolet lypsyssä olevista lapinlehmistä oli mukana tuotosseu-
rannassa, mikä tarkoittaa 470 lapinlehmää. (Arktinen keskus s. a.) Kaikkien Suomen tuotosseuranta-
karjojen keskituotos vuonna 2017 oli 9 675 kilogrammaa maitoa, kun mukana tuotosseurannassa oli 
mukana 218 498 lehmää (81 % kaikista yksilöistä) (ProAgria 2018). 
 
Lapinlehmä tuottaa vähemmän maitoa kuin yleisimmät lypsylehmärodut. Toisaalta lapinlehmä on 
muita vähäruokaisempi rotu, ja se käyttää laitumia monipuolisemmin. (Arktinen keskus s. a.) Lapin-
lehmän maito on valtarotuihin verrattuna rasvaisempaa, ja se sisältää enemmän omega-3-rasvahap-
poja. Korkean kaseiinipitoisuutensa vuoksi lapinlehmien maito juustoutuu hyvin. (Lehtonen 2018.) 
Rodun maidolla on monia hyviä ominaisuuksia, joiden ansiosta voidaan tehdä tuotekehittelyä. Juus-
toutumisen ansioista maidosta saadaan hyvin valmistettua juustoja sekä hapanmaitotuotteita. Aja-
tellen nykyisiä terveysvaatimuksia, lapinlehmän maito vastaa niihin paremmin rasvahappokoostu-
muksensa ansioista. (Lönngren, Tupasela, Alatossava ja Kantanen 2011, 48.) 
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4.1 Populaatio 
 
Lapinlehmä eli pohjoissuomenkarja on ainoastaan Suomessa elävä alkuperäisrotu. Rotu on uhanalai-
nen, vaikka sen naaraiden määrä on kasvanut viime vuosina (kuvio 1). (Arktinen keskus s. a.) Rotu 
lasketaan uhanalaiseksi, sillä lisääntymisikäisten naaraiden määrä on alle tuhat yksilöä (Lehtonen 
2018). 
 

 
KUVIO 1. Puhdasrotuisten lapinlehmänaaraiden lukumäärät vuosina 2004-2017 (Arktinen keskus s. 
a.)  
 
Vuonna 1939 alkanut sota heikensi yleisesti suomenkarjan tilannetta, kuten koko maatalouden tilan-
netta Suomessa. Aina lehmiä ei keretty ottaa mukaan, kun paettiin sotaa, joten osa eläimistä jäi na-
vetoihin, ammuttiin tai päästettiin vapaaksi. Lapin evakuointi levitti lapinlehmät ympäri Suomea, ja 
osa vietiin Ruotsin puolelle. (Karja ja Lilja 2007, 63–64.) 
 
Lapissa oli varsin suuria pohjoissuomenkarjoja ennen sotaa, mutta evakuointien aikana paljon eläi-
miä hävisi tai kuoli. Ruotsin puolelle viety karja pitkälti risteytyi Ruotsin tunturirodun kanssa, mikä 
vähensi myös ennestään häviävää rotua. (Karja ja Lilja 2007, 63–64.) Sodan loputtua osa lehmistä 
tuotiin takaisin Suomeen, mutta suuri osa jätettiin Ruotsiin. Samoihin aikoihin aloitettiin lapinlehmää 
risteyttämään Lappiin tuotujen länsisuomenkarjan eläinten kanssa, mikä vähensi edelleen puhtaiden 
lapinlehmien määrää. (Kantanen 2009, 12.) 
 
Faban tilastojen mukaan koko Suomen alueella oli vuonna 2017 yhteensä 1 573 puhdasveristä lapin-
lehmänaarasta ja 651 sonnia. (Lehtonen 2018.) Kaikista naaraista lisääntymisikäisiä oli vuonna 2017 
jäljellä 848 kappaletta (Arktinen keskus s. a.). Lapinlehmiä on lukumääräisesti enemmän Etelä-Suo-
messa (Lapin yliopisto 2018). 
 
Täysin puhdasta pohjoissuomenkarjaa ei enää ole olemassa, vaan kaikki nykyisin olemassa olevat 
yksilöt ovat sekoittuneita muiden lehmärotujen kanssa (kuvio 2). Rotuja on jouduttu risteyttämään, 
jotta kantaa on saatu elvytettyä. Pahimmillaan lapinlehmien määrä on ollut alle 30 yksilöä, kun pu-
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hutaan lisääntyvistä naaraista. Kun rodun elvyttäminen on alkanut 1980-luvulla, pohjoissuomenkar-
jaa on risteytetty länsisuomenkarjan sekä ruotsalaisen tunturikarjan kanssa. Nykyisten yksilöiden 
perimässä on noin 70 % lapinlehmää (kuvio 2). (Arktinen keskus s. a.) 
 

 
KUVIO 2. Lapinlehmien perimän rotuosuudet vuosina 1990-2015 (Arktinen keskus s. a.)  
 
Rotua löytyy ympäri Suomea, mutta kasvavissa määrin lapinlehmiä pidetään yhä useammin pelkäs-
tään lemmikkinä tai yksittäisenä kappaleena muun (lypsy)karjan joukossa (Arktinen keskus s. a.). 
Pohjoissuomenkarjaa löytyykin yhteensä 1155 tilalta, kun otetaan mukaan sellaisetkin tilat, joilta 
löytyy kyseistä rotua pelkästään yksi yksilö (Suomen alkuperäiskarja Ry s. a.). Toimintatapana tämä 
ei edistä rodun kehittämistä ja vahvistamista, sillä jalostusta ei tehdä rodun kannalta edullisesti, 
vaan risteytyksiä tehdään muiden rotujen kanssa. Roturisteytyksiä tehdään lähinnä, jotta maitotuo-
tos olisi parempi. Lemmikkinä ollessa lehmästä taas saatetaan luopua helpommin, eikä sen ominai-
suuksien jalostus kiinnosta. (Arktinen keskus s. a.) 
 

4.2 Kantakirjaus 
 
Kantakirjauksessa eläimen suku selvitetään sekä kirjataan rekisteriin eläimen väri ja sarvellisuus. 
Kantakirjaus voidaan suorittaa minkä ikäiselle eläimelle tahansa. (Faba s. a. a.) Pohjoissuomenkar-
jan kantakirjaohjeiden mukaan rodun edustajat ovat valkoisia ja niissä saa olla mustia läiskiä. Karja 
on keskikokoista ja luonnostaan nupoa. Jalostuksen tavoitteena on säilyttää rodun monimuotoisuus 
ja kehittää tuotantoa jalostamalla maidon ominaisuuksia haluttuun suuntaan. (Faba 2013.) 
 
Kantakirjanumerossa merkataan eläimen rotua kirjaimella. Lehmällä tämä kirjain on kantakirjanume-
ron lopussa (123456 S) ja sonnilla numeron alussa (S 12345). Länsi-, itä- ja pohjoissuomenkarjaa 
merkitään kaikkia yhteisesti suomenkarjan kirjaimella S. Pääjaksossa eläimen molemmat vanhem-
mat on oltava merkattuina rodun kantakirjaan. Pääjaksossa perusluokkaan kantakirjattu eläin on 
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merkitty yhdellä S-kirjaimella ja valioluokkaan kantakirjattu on merkitty SSS. Jos kyseessä on ristey-
tyseläin, eli sen molemmat vanhemmat eivät täytä pääjakson vaatimuksia, merkitään eläin lisäjak-
soon. Lisäjakson eläimet merkataan risteytyksen polvesta riippuen perusluokassa S1, S2 tai S3 ja 
valioluokassa S1SS, S2SS tai S3SS. Eläin hyväksytään pääjaksoon kolmannen polven jälkeen. (Aro, 
Hilpelä-Lallukka, Niemi, Toivonen ja Vahlsten 2012, 128.)  
 
Lapinlehmien kantakirjaus aloitettiin Suomessa vuonna 1905, jolloin perustettiin myös Pohjois-Suo-
men Karjanjalostusyhdistys (PSK). Vuonna 1898 pidetyissä itä- ja länsisuomenkarjan näyttelyissä 
väreihin perustuva jaottelu oli niin vahva, että perustettiin jokaiselle suomenkarjalle oma yhdistys. 
Kuitenkin vuonna 1923 tiedostettiin tarve yhteistyölle ja asiaa alettiin viedä eteenpäin. Lopulta 
vuonna 1946 perustettiin Suomen karjanjalostusyhdistys, joka yhdisti eri suomenkarjat yhteen kan-
takirjaan. (Maijala 1998, 3–6.)  
 

 
KUVA 9. Kaikki lapinlehmät eivät ole täysin valkoisia. (Happonen 2018-11-28e; Huusko 2018-05-20.) 
 
Rotupuhtaus oli tärkeässä asemassa jalostusyhdistysten alkuaikoina 1800-luvun lopulla. Kantakirjaus 
oli merkittävä toimintamuoto rotupuhtauden edistämisessä. PSK toimi alussa Oulun läänin, Lapin ja 
Perä-Pohjolan alueella. Oulun alueella oli pääasiassa kuitenkin ruskeaa karjaa, joka siirtyikin Länsi-
Suomen Karjanjalostusyhdistyksen hoidettavaksi. Tällöin PSK keskittyi ainoastaan alueidensa valkoi-
seen ja nupoon karjaan. (Maijala 1998, 15–17.) Vuonna 1925 vaatimuksia kantakirjauksessa tiuken-
nettiin, jolloin punaisia eläimiä ei enää sallittu, vaan ainoastaan valkea väritys eläimellä oli hyväksyt-
tävä. Eläimellä sai kuitenkin olla punaisia tai mustia täpliä/merkkejä (kuva 9). Kantakirjaukseen on 
hyväksytty myös valkean ruotsintunturirodun sonneja. (Kantanen 2009.) 
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4.3 Tuotosseuranta 
 
Tuotosseurannassa kerätään tietoja tilan maidontuotannosta. Yrittäjä kerää tarvittavat tiedot koe-
lypsyn yhteydessä ja lähettää ne asiantuntijoiden analysoitavaksi. (Wahlroos 2015.) Tuotosseuran-
nasta saatavien tietojen, kuten maidon määrän ja pitoisuuksien perusteella tilat voivat suunnitella 
paremmin karjansa jalostusta sekä seurata utareterveystilannetta (ProAgria s. a.). 
 
Suomessa ProAgrian Keskusten Liitto ja Faba ovat ICAR:n eli The International Committee for Ani-
mal Recording sertifioituja jäseniä, jonka ohjesääntöön Suomen tuotosseuranta perustuu. ICAR 
myöntää eri maiden tuotosseurantaa tekeville tahoille sertifikaatin, joka todistaa toiminnan olevan 
ohjesäännön mukaista. Näiden maiden tuotosseurannan tulokset ovat näin ollen myös vertailukel-
poisia. (ProAgria s. a.) 
 

4.4 Lapinlehmien jalostus 
 
Pohjoissuomenkarjaa, kuten muitakin alkuperäiskarjarotuja jalostetaan niin, että niiden geneettinen 
monimuotoisuus säilyisi. Tärkeimpiä jalostuskohteita näillä roduilla ovat maitomäärä, maidon valku-
aismäärä sekä -pitoisuus. Jalostuksessa tulisi maidon osalta kiinnittää huomiota myös valkuaisen 
laatuun eli siihen, kuinka se soveltuu maidon jatkojalostukseen. (Suomen alkuperäiskarja Ry s. a.) 
Maidontuotanto-ominaisuuksia lapinlehmällä pyritään jalostamaan ja parantamaan jatkojalostajien ja 
kuluttajien odotuksien mukaiseksi. Huomiota kiinnitetään myös siihen, että tuotannon kannatta-
vuutta saataisiin parannettua. (Faba 2013.) 
 
Maito-ominaisuuksien lisäksi jalostuksessa pyritään painottamaan lehmien terveyttä, kestävyyttä, 
hedelmällisyyttä sekä rakennetta. Lapinlehmillä on yleisesti hyvä hedelmällisyys, joten jalostuksessa 
voidaan keskittyä tasaisiin poikimaväleihin, siemennysten määrään tiineyttä kohden sekä sonnin 
sperman laatuun ja uusimattomuusprosenttiin. Lisäksi hedelmällisyydessä katsotaan, onko eläimellä 
taipumusta kaksoissynnytyksiin. (Suomen alkuperäiskarja Ry s. a.) 
 
Kestävyydellä jalostuksessa tarkoitetaan eläimen elinikäistä maito- sekä valkuaistuotosta. Lisäksi kat-
sotaan eläimen rakenteellista kestävyyttä tuotoksen rasittavuuden sietämisessä ja nämä ominaisuu-
det suhteutetaan eläimen kokoon. (Suomen alkuperäiskarja Ry s. a.) Jalostuksessa on huomioitava 
myös rotujen sukusiitokset ja sukulaisuus, sillä jalostukseen käytettävien eläinten määrä on pieni 
(Ahlman s. a.).  
 
Suomessa Luke (entinen MTT, Maatalouden tutkimuslaitos) vastaa alkuperäisrotujen kantojen säily-
tyksestä. Pelson vankilallakin lapinlehmien jalostus suunnitellaan yhdessä ammattilaisten kanssa, 
sillä erikoistutkija käy vankilalla suunnittelemassa lehmien paritukset huolella. Jalostussuunnitelma 
tehdään Pelsolla kahdesti vuodessa Faban johdolla. (Kurki 2015; Puurunen ja Virkkunen 2018.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS JA MENETELMÄT 
 
Työssä selvitetään Pelson vankilan geenipankkikarjan tämän hetkinen (kevät 2019) tilanne lehmien 
emälinjojen perusteella. Opinnäytetyön avulla pyritään saamaan selville myös karjan lehmien suku-
historia aina tilalle ensimmäisenä tulleisiin lehmiin asti. Toiminnallinen osuus opinnäytetyöhön tulee 
emälinjojen esitysmuodon kautta. Emälinjat ovat selvityksen jälkeen sekä tietokonekäyttöisenä ver-
siona Excel-taulukossa, jota voidaan täydentää päivittäin, että myös näyttävämpänä versiona, julis-
teena. Julisteesta tilalla vierailevat voivat tarkastella tilan lehmien sukua.  
 
Työn tavoitteena on kartoituksen avulla saada selville Pelson vankilan karjan erikoisemmat linjat, 
joiden avulla vankilan lehmien jalostusta voidaan suunnitella paremmin. Selvittämällä erikoisemmat 
emälinjat karjasta, saadaan Pelson vankilan geenipankissa myös säilytettyä harvinaisemmat eläimet. 
Emälinjataulukoiden ja julisteiden avulla emälinjat saadaan esitettävään muotoon.  
 
Opinnäytetyössä emälinjat selvitetään Minun maatilani -ohjelman kautta. Tarvittava tieto olisi mah-
dollista saada kyseisen ohjelman lisäksi tarvittaessa myös Fabalta. Tuotantoeläinten rekisteröintijär-
jestelmä edellyttää tilan pitävän kirjaa sen eläimistä ja näiden polveutumisesta (Maa- ja metsäta-
lousministeriö s. a.), joten Pelson vankilalla tiedot on kirjattu hyvin ylös eikä muita lähteitä eläinten 
linjojen selvitykseen tarvita. Tästä syystä voidaan myös olettaa, että käytetyt tiedot ovat luotettavia. 
 
Ollakseen eettisesti hyväksyttävä ja luotettava, tutkimuksen on oltava hyvän tieteellisen käytännön 
mukainen. Tässä työssä tutkimus muodostuu karjan emälinjojen selvittämisestä. Tutkimus on teh-
tävä rehellisesti ja huolellisesti joka vaiheen osalta ja siinä on käytettävä eettisesti kestäviä tapoja 
esimerkiksi tiedonhankinnassa ja arvioinnissa. Lähdeviittaukset on tehtävä asianmukaisesti, jotta 
alkuperäinen lähde saa itselleen kuuluvan arvon. (TENK s. a.) Tässä työssä emälinjat toteutetaan 
niin, että jo kirjattuja tietoja noudatetaan. Emälinjoihin ei lisätä ylimääräisiä eläimiä ja tekemisen 
lomassa varmistetaan useaan otteeseen, että työhön kirjatut tiedot vastaavat tilalla kirjattuja tietoja. 
 
Koska käytössä on Pelson vankilan navetan tiedot Minun maatilani -ohjelman kautta, käytetään 
työssä tietoja luottamuksellisesti ja tehdyn sopimuksen mukaisesti. Ohjelman käytön oikeuksista 
tehtiin ohjaus- ja hankkeistamissopimuksen oheen erillinen liite. Olemassa olevia tietoja ei muutella 
työtä tehdessä itse ohjelmaan, eikä tietoja käytetä väärin missään muodossa.   
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6 EMÄLINJOJEN KARTOITUS SUKUPUITA VARTEN 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa Pelson vankilan geenipankkikarjan tämänhetkinen tilanne 
lehmien sukulinjojen perusteella. Minun maatilani -ohjelman kautta saatiin tarvittavat tiedot emälin-
joja varten. Sukupuu toteutettiin kahtena eri versiona. Tietokonekäyttöistä versiota (emälinjatau-
lukko) voidaan täydentää päivittäin ja näyttävämpi versio (juliste) saadaan navetan seinälle.  
 
Minun Maatilani -ohjelma on Mtechin luoma verkkopalvelu nautatilallisille. Jokainen tila voi räätälöidä 
palvelusta halutunlaisen ja tilalle sopivan riippuen tilan tarpeista. Palvelua voi käyttää eri mobiililait-
teilla, joten tietojen tarkastelu ja lisäys ovat helposti tehtävissä ajasta ja paikasta riippumatta. 
(Mtech s. a.)  
 

6.1 Minun Maatilani -ohjelma 
 
Minun maatilani -ohjelmassa voidaan tarkastella koko karjaa. Klikkaamalla sisäänkirjautumisen jäl-
keen yläreunassa olevaa lehmän kuvaa pääsee karjalistaukseen kohdasta ”Tapahtumat ja listaukset” 
(kuva 10). Tämän jälkeen näytölle aukeaa listaus karjan eläimistä.  
 

 
KUVA 10. Minun maatilani -ohjelmasta karjan tietojen löytäminen (Happonen 2019-03-10a.) 
 
Listauksessa näkyviä eläimiä voidaan hallita ottamalla näkyviin esimerkiksi vain tietyn rodun edusta-
jat tai jo poistetut eläimet (kuva 11). Tässä työssä tarkasteltiin tilan pohjoissuomenkarjan edustajia 
sekä poistettujen eläinten että elävien eläinten listalta. Listalla näkyvien eläinten nimiä klikkaamalla 
saadaan esiin jokaisen eläimen tiedot, jotka aukeavat omassa eläinkortissaan uuteen välilehteen 
käytetyssä selaimessa. Esimerkiksi kuvassa 11 näkyvästä listauksesta päästäisiin eläinten eläinkort-
teihin joko painamalla kyseisen eläimen nimeä, korvanumeroa tai EU-tunnusta. 
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KUVA 11. Kuvakaappaus eläinten listausnäkymästä Minun maatilani -ohjelmassa (Happonen 2019-
03-13a.)  
 
Eläimen tiedoissa on nähtävillä esimerkiksi sen rotu, historia, kuten siemennykset, poikimiset ja 
mahdollinen poisto, sekä tunnistetiedot, kuten EU-tunnus, kantakirja- ja korvanumero. Tiedoista löy-
detään myös eläimen polveutuminen sekä sen omat jälkeläiset, jotka löytyvät kohdasta ”Poikimahis-
toria” (kuva 12). Minun Maatilani -ohjelman kautta voidaan lisäksi tarkastella koko karjan tuotoksen 
lisäksi lehmäkohtaisesti yksilöiden tuotoshistoriaa.  
 

 
KUVA 12. Kuvakaappaus eläinkortin kohdasta, josta nähdään lehmän jälkeläiset (Happonen 2019-
03-10b.)  
 
Jälkeläisten nimiä klikkaamalla saadaan vuorostaan niiden tiedot auki. Esimerkiksi jos kuvassa 12 
olevista nimistä klikkaa nimeä ”Nikki Psk” tai samaisen eläimen korvanumeroa, aukeaa kyseisen eläi-
men eläinkortti selaimeen uutena välilehtenä, josta voidaan tarkastella Nikkin tietoja samaan tapaan 
kuin hänen emänsä tietoja on juuri tarkasteltu. Jatkamalla jokaisen eläimen tietojen tarkastelua jäl-
keläisten osalta samalla tavalla saadaan heidän jälkeläistensä emälinjat selville.  
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KUVA 13. Kuvakaappaus eläimen polveutumisesta Minun maatilani -ohjelmassa (Happonen 2019-03-
13b.) 
 
Kun halutaan löytää ensimmäinen lehmä kyseisestä emälinjasta, liikutaan jokaisen eläimen kohdalla 
sen emän kautta taaksepäin – ei siis paineta jälkeläisen nimeä vaan emän nimeä. Tämä tapahtuu 
eläinkortissa kohdasta ”Polveutuminen” (kuva 13). Esimerkiksi kuvassa 13 painetaan emän nimen 
(Unitas) alla olevaa EU-tunnusta, joka on sinisellä värillä, jolloin päästään kyseisen eläimen eläin-
korttiin. Jatkamalla näin jokaisen eläimen kohdalla päädytään lopulta niin sanottuun ensimmäiseen 
eläimeen, joka on tullut tilalle esimerkiksi ostettuna.  
 

6.2 Emälinjojen ensimmäinen selvitys 
 
Opinnäyteyössä Minun maatilani -ohjelmasta käytiin läpi kaikki eläimet yllä kerrotulla tavalla ja niistä 
jokainen liitettiin johonkin emälinjaan polveutumisen sekä poikimahistorian perusteella. Tämä pää-
dyttiin tekemään niin, että toinen työn tekijöistä käytti Minun maatilani -ohjelmaa ja toinen kirjasi 
sieltä saatujen tietojen perusteella eläimiä ylös Excel-taulukkoon (kuva 14). Tietojen kirjaaminen 
aloitettiin aina ensimmäisestä eläimestä, eli ensin etsittiin kyseisen emälinjan ensimmäinen lehmä, 
minkä jälkeen kirjattiin ylös sen jälkeläiset, jälkeläisten jälkeläiset ja niin edelleen. Samalla kirjattiin 
ylös myös se, onko eläin teurastettu, myyty tai lopetettu. Muita tietoja ei vielä tässä vaiheessa kir-
jattu. 
 

 
KUVA 14. Emälinjojen ensimmäinen kirjaus Exceliin (Happonen 2019-03-10c.) 
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Ensimmäisen eläimen tunnistaa siitä, että sen polveutumista ei ole nähtävissä enää taaksepäin. Esi-
merkiksi kuvassa 14 olevan Kaardemumman tiedoista Minun maatilani -ohjelmassa ei löydy sen pol-
veutumista. Lisäksi kyseisen eläimen historiasta on nähtävissä, että eläin on ostettu tilalle tiettynä 
päivänä. 

 
Kun kaikki eläimet oli käyty läpi, tarkistettiin tietojen oikeellisuus ja korjattiin mahdolliset virheet. 
Tarkistus tehtiin käymällä läpi koko karjan, sekä elävien että poistettujen eläinten nimilista. Näin var-
mistettiin, että nimi löytyy myös Excel-taulukosta ja että se on oikeassa kohdassa. Pelsolla on käy-
tössään myös navettapäiväkirja, johon kirjataan eläinten poikimisia sekä muita karjaan ja eläimiin 
liittyviä tapahtumia, jolloin sitäkin voitiin käyttää apuna tietojen hankinnassa ja varmistuksessa tiet-
tyyn pisteeseen asti. 
 
Työssä jouduttiin käyttämään apuna myös navettapäiväkirjaa, sillä kaikkia eläimiä ei meinannut löy-
tyä Minun maatilani -ohjelmasta. Navettapäiväkirjasta tarkasteltiin muun muassa sitä, minkä nimisiä 
eläimiä tilalle on tuotu sekä joidenkin eläinten poikimisia ja jälkeläisiä. Osa eläimistä löydettiin vasta, 
kun käytiin läpi kaikki karjan eläimet Minun maatilani -ohjelmasta. Käymällä läpi myös poistetut eläi-
met voitiin olla varmoja siitä, että jokainen oli kirjattu ylös.  
 

 
KUVA 15. Kuvakaappaus Kepa ET -lehmän polveutumisesta (Haaja 2019-03-22a.) 
 
Hankaluuksia aiheutti myös se, että kaikkia eläimiä ei löydetty oman emänsä alta, vaikka emäksi oli-
kin merkitty kyseinen eläin. Näitä tapauksia olivat ne, joissa oli tehty alkionsiirtoja. Eläimeltä löytyi 
eläinkortista eri emä kuin se, kenen jälkeläisiin se itse oli merkitty. Esimerkiksi Kepa ET:n polveutu-
mistiedoissa lukee emänä Apu (kuva 15), mutta lehmän Apu poikimahistoriassa ei näy jälkeläistä 
Kepa ET (kuva 16). Tämä tarkoittaa sitä, että Kepa ET on saanut alkunsa Apu lehmän alkiosta, 
mutta joku muu lehmä on sen poikinut ja näin Kepa ET näkyy kyseisen lehmän poikimahistoriassa. 
Näitä eläimiä yhdisti nimen perässä oleva kirjainyhdistelmä ET, joka näillä eläimillä tarkoittaa alkiota. 
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KUVA 16. Kuvakaappaus Apu-lehmän poikimahistoriasta (Haaja 2019-03-22b.) 
 
Kartoituksen yhteydessä olisi voitu kirjata ylös myös jokaisen eläimen kantakirjanumero ja isän nimi, 
jolloin kaikki tarvittavat tiedot olisivat olleet selvillä yhdellä kertaa. Kaikista tarvittavista tiedoista ei 
kuitenkaan ollut vielä tietoa kirjausvaiheessa, joten eläinten tiedoista ei otettu ylös kuin se, onko se 
edelleen karjassa vai ei. Tässä tehtiin ylimääräistä työtä, kun käytiin kantakirjanumerot erikseen läpi 
Minun maatilani -ohjelmasta. Samalla kuitenkin pystyttiin tekemään linjojen tarkastusta ja korjaa-
maan mahdollisia virheitä. 
 

 
KUVA 17. Merkinnät eläimen tapahtumista (Happonen 2019-03-23) 
 
Minun maatilani -ohjelmassa voidaan tarkastella jokaisen eläimen tapahtumia erillisten kohtien li-
säksi myös aikajanalla (kuva 17). Aikajanalta on helppo hahmottaa siemennykset, poikimiset sekä 
tehdyt hoidot. Aikajanalla tähti kuvastaa eläimen syntymää, lehmän pään kuva poikimista, salkku 
tarkoittaa hoitotoimenpidettä ja +/- -merkit tarkoittavat tiineystarkastusta ja siittiöiden kuva siemen-
nystä.   
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7 EMÄLINJATAULUKOT 
 
Emälinjataulukosta voidaan tarkastella tilan karjaa ja eläinten polveutumista samaan tapaan, kuin 
ihmisten sukua voidaan tarkastella sukupuista ja sukukirjoista. Tässä työssä tehdyistä taulukoista on 
nähtävissä jokaisen eläimen nimi, kantakirjanumero sekä polveutuminen isän ja emän perusteella. 
Lisäksi taulukosta nähdään jatkuvat ja jo hiipuneet linjat, joiden perusteella voidaan tehdä päätöksiä 
karjaan liittyen. 
 

7.1 Suunnittelu 
 
Ennen työn toteutusta pohdittiin erilaisia vaihtoehtoja siihen, kuinka emälinjat voitaisiin toteuttaa. 
Vaihtoehtoja löytyy monia ja tätä työtä varten tarkasteltiin Exceliä, Preziä sekä sovellettuja sukutau-
luja, jotka voidaan toteuttaa Wordissa. Tarkoituksena oli löytää mahdollisimman helppokäyttöinen 
ohjelma, jotta emälinjojen jatkaminen tilalla olisi yksinkertaista ja sen osaisi tehdä mahdollisimman 
moni henkilö ilman suurta avustusta. Lisäksi pyrittiin siihen, että emälinjoja olisi helppo tarkastella ja 
kokonaisuus olisi nähtävissä. 
 
Yhtenä vaihtoehtona emälinjojen merkitsemiseen ja tallentamiseen tarkasteltiin Preziä. Prezi on In-
ternetissä toimiva PowerPointin kaltainen ohjelma, jossa voidaan luoda näyttäviä esityksiä. Suku-
puuta ajatellen Prezissä voidaan liikkua yhtä emälinjaa pitkin eteenpäin zoomaamalla aina seuraa-
vaan jälkeläiseen sen nimeä klikkaamalla. Jokaisen eläimen jälkeläiset ovat lehmän vieressä omina 
palloinaan (kuva 18). Jälkeläisten takaa ilmestyy heidän jälkeläisensä samaan tapaan. Koko sukupuu 
olisi myös nähtävissä kerralla, jolloin koko karjaa voidaan tarkastella yhdellä kertaa. 
 

 
KUVA 18. Kuvakaappaus sukupuusta Prezissä (Happonen 2018-12-10.) 

 
Preziä ei kuitenkaan valittu emälinjojen tekemiseen ja tarkasteluun, sillä tuotosta ei pääsisi muok-
kaamaan, jos ei ole kirjautunut palveluun tai jos sitä pyrkii muokkaamaan mobiililaitteella. Ilmaisver-
siossa tallennustilaa on vain rajoitetusti ja maksulliset versiot taas tulisivat kalliiksi pitkällä aikavälillä 
eivätkä kaikki sen ominaisuudet ole tarpeen tässä käytössä. Päätökseen vaikuttivat myös sovelluk-
sen tukemat selaimet. Prezi tukee vain muutamia selaimia ja niistäkin vain uusimpia versioita (Prezi 
s. a.), mikä vaikeuttaa sen käyttöä huomattavasti.  
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Toinen vaihtoehto emälinjoille olivat sukutaulut. Sukutauluja voidaan tehdä monella tapaa, esimer-
kiksi PowerPointissa taulukoimalla. Taulukko lähtee liikkeelle ensimmäisestä lehmästä, jonka jälkeläi-
set ovat seuraavalla sarakkeella (kuva 19). Tässä versiossa oikeassa reunassa olevien jälkeen siirry-
tään seuraavalle dialle, josta jatkuu heidän jälkeläistensä lista – joko kaikilla oikeassa reunassa ole-
villa yksilöillä omilla dioillaan, tai koko oikeanpuoleisella sarakkeella olevilla yhdellä yhteisellä dialla.  

 

 
KUVA 19. Sukutaulu PowerPointissa (Happonen 2018-12-11.) 

 
Sukutauluja voidaan tehdä myös luetteloimalla emän jälkeläisiä sukutauluun (kuva 20). Jokaiselta 
jälkeläiseltä tehdään oma taulunsa, jossa luetteloidaan heidän jälkeläisensä. Vastaavaa tyyliä käyte-
tään muun muassa ihmisten sukukirjoissa, jossa sukuhaarat merkataan esimerkiksi tietyllä kirjai-
mella ja sama kirjain kulkee lasten mukana.  
 

 
KUVA 20. “Sukutaulut” Wordissa (Haaja 2018-12-12.) 
 
PowerPointilla tehtäviin emälinjoihin ei päädytty, sillä kuvan 19 mukaisessa tapauksessa tietoja tulee 
joidenkin eläimien kohdalle niin paljon, että tila alkaa käydä ahtaaksi. Seuraavalla dialle siirryttäessä 
tilan loppuessa yhdeltä dialta, saattaa jonkin eläimen tiedot olla useamman dian päässä. Tällöin ko-
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konaisuuden hahmottaminen on hankalaa. Kuvan 20 mukaisessa tapauksessa yhdessä taulussa nä-
kyvät vain emä ja sen jälkeläiset, jolloin koko emälinjan hahmottaminen on siinäkin tapauksessa 
hankalaa. Muutaman taulun verran tämä toimii ja on hahmotettavissa, mutta pidemmälle mentäessä 
sukulinjan hahmottaminen vaikeutuu. Tässä opinnäytetyössä pyrittiin saamaan sukulinjat kerralla 
näkyviksi, jotta eläimen polveutuminen olisi helposti seurattavissa, eikä se näissä versioissa ollut 
mahdollista. 

 
Kolmantena vaihtoehtona tarkasteltiin Exceliä, joka lopulta valittiin työhön sopivimmaksi. Excel on 
tuttu ohjelma Pelsolla ja se on esimerkiksi Kainuun ammattiopistolla käytössä juuri emälinjojen tar-
kastelussa. Excelissä sukulinjat jakautuvat viivojen avulla aina seuraaviin eläimiin (emästä jälkeläi-
siin), jolloin koko emälinjaa on mahdollista tarkastella yhdellä kertaa. Exceliin tehtäessä erilaisia esit-
tämismuotovaihtoehtoja on lukemattomia, sillä linjoja voidaan merkitä monella eri tavalla. Vaihtoeh-
tojen toimivuus riippuu aina käyttäjästä. Yksinkertainen taulukko on tähän tarkoitukseen paras rat-
kaisu, jotta mahdollisimman moni pystyy sitä lukemaan ja käyttämään.  
 

 
KUVA 21. Excelissä emälinjoja on helppo seurata. (Happonen 2019-03-10d.) 
 
Sukupuu on hyvin yksinkertaisen näköinen ja suhteellisen helppokäyttöinen Excel-tiedostona (kuva 
21). Excelistä tekee helppokäyttöisen se, että ruudukkoon on vaivaton kirjoittaa ja rivejä voidaan 
helposti lisätä ja siirrellä. Jokapäiväisessä käytössä Excel-tiedosto on kätevä – vasikoiden merkintä, 
lehmien kuolemat ja muut tarvittavat merkinnät voidaan tehdä helposti ja nopeasti. Excelissä emä-
linjat on mahdollista nähdä kokonaisuudessaan kerralla ja viivoja seuraamalla voidaan seurata jo-
kaista emälinjaa.  
 

7.2 Toteutus 
 
Kun emälinjat oli selvitetty Minun maatilani -ohjelmasta ja kirjattu ylös listauksena, aloitettiin emälin-
jataulukoiden tekeminen. Emälinjataulukoiden tekeminen alkoi Excel-tiedoston avaamisella ja kirjaa-
malla näkymän keskivaiheille linjan aloittavan eläimen nimi. Jokaisen linjan eläimet nähtiin aikaisem-
min kirjatuista tiedoista, jotka avattiin toisen Exceliin rinnalle, jolloin molempia voitiin tarkastella 
yhtä aikaa (kuva 22). Tekemistä helpotti se, että jo kirjattuihin tietoihin merkittiin jollakin värillä, ke-
nen jälkeläiset oli jo siirretty emälinjataulukkoon.  
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KUVA 22. Emälinjataulukoiden tekeminen (Happonen 2019-03-16.) 
 
Tiedot kirjattiin emälinjataulukoihin jälkeläinen kerrallaan, jolloin pystyttiin näkemään taulukoiden 
laajuus esitettävässä muodossa. Seuraavat ensimmäisen lehmän jälkeläiset kirjattiin samalla tavalla. 
Kun kaikki eläimet oli saatu kirjattua emälinjataulukkoon, etsittiin niiden kantakirjanumerot ja isät 
vielä erikseen Minun maatilani -ohjelmasta. Samalla, kun näitä tietoja lisättiin taulukoihin, voitiin tar-
kistaa emälinjojen oikeellisuus. 
 
Koska tietyillä lehmillä oli suuri määrä jälkeläisiä, taulukoihin jouduttiin lisäämään rivejä ja sarak-
keita, jotta kaikki jälkeläiset saatiin mahtumaan. Sommittelua ja rivien lisäämistä jouduttiin teke-
mään myös sen jälkeen, kun kaikki eläimet oli saatu kirjattua, sillä osa linjoista oli liian ahtaasti. Väl-
jentämällä taulukkoa tässä vaiheessa on sen käyttöön ottaminen tilalla helpompaa, sillä rivejä ei tar-
vitse heti lisätä.  
 
Emälinjataulukoita aloittaessa sovittiin tietyt säännöt niiden tekemiselle, jotta kaikissa linjoissa pysyy 
yhtäläisyys ulkonäön ja käytön suhteen. Tässä tapauksessa tämä tarkoitti sitä, että eläimen nimi kir-
joitettiin aina isoilla kirjaimilla ja nimen perään laitettiin kyseisen eläimen kantakirjanumero. Kanta-
kirjanumeron kirjaaminen helpottaa eläimen tunnistamista, sillä karjassa on ollut useita samannimi-
siä lehmiä ajan saatossa.  
 
Eläimen nimen ja kantakirjanumeron alle seuraavalle riville kirjattiin kyseisen eläimen isän nimi ja 
kantakirjanumero pienillä kirjaimilla. Taulukossa karjassa olleet sonnit kirjattiin sinisellä värillä ja jos 
ne ovat jalostuskäytössä, lukee se niiden kantakirjanumeron perässä. Karjasta poistetut eläimet 
merkittiin punaisella värillä. Myydyt eläimet ovat mustalla värillä, mutta niiden nimen perässä ennen 
kantakirjanumeroa lukee sana ”myyty” punaisella, jolloin punainen väri yhdistää eläimiä, jotka eivät 
enää ole osa tilan karjaa. Kuvasta 23 on nähtävissä mainitut merkintätavat. 
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Tällä hetkellä elossa ja karjassa olevat eläimet ovat mustalla värillä lihavoituina, jotta ne erottuisivat 
taulukosta. Taulukkoon on kirjattu myös jo tiedossa olevat poikimiset näiden eläinten kohdalle. Jotta 
nämä poikivat eläimet ja täten jatkuvat linjat olisivat mahdollisimman helppo erottaa muista, on poi-
kimisten merkinnät laitettu keltaisella korostusvärillä. Myös nämä merkintätavat ovat nähtävissä ku-
vasta 23. 
 

 
KUVA 23. Emälinjataulukoissa on noudatettu tiettyjä sääntöjä. (Haaja 2019-03-22c.) 
 
Jatkuvat ja hiipuneet linjat ovat helppo löytää taulukosta, kun eri tilanteita merkitään tietyillä vä-
reillä. Näiden perusteella voidaan tehdä päätöksiä tiettyjen emälinjojen jatkosta. Hiipumassa olevia 
linjoja voidaan pitää yllä ja elvyttää jatkamalla niitä ja pitämällä kyseisen linjan eläimet karjassa. 
Suuremmasta linjasta voidaan tarvittaessa poistaa enemmän eläimiä, sillä niiden jatko on varmem-
paa usean eläimen toimesta.  
 
Vaikka kyseessä on emälinjataulukko, on siellä hyvä olla myös lehmien sonnijälkeläiset merkittyinä. 
Taulukoissa on muutamia eläimiä, jotka ovat poikineet pelkästään sonneja. Nämä eläimet on laitettu 
teuraaksi useamman poikimisen jälkeen, mikä ei olisi nähtävissä taulukoista, jos sonneja ei olisi 
sinne merkitty. Sonnien merkitseminen on hyvä myös siitä syystä, että sen avulla nähdään omalta 
tilalta tulleet jalostussonnit ja se, onko niitä käytetty omassa karjassa. Minun Maatilani -ohjelmassa 
oli myös lehmiä, joilla oli paljon poikimisia, mutta kaikkia vasikoita ei ollut nimetty. Näitä nimeämät-
tömiä vasikoita ei emälinjataulukossa ole otettu huomioon. 
 
Eläimiä toisiinsa yhdistää viiva, jolloin linjat saadaan jatkumaan ja viivoja seuraamalla saadaan sel-
ville yhden linjan eläimet. Viivat kulkevat taulukossa sarakkeiden ja rivien rajoja myöten. Eläimen 
nimi ja tiedot on laitettu aina viivan yläpuolelle ja kyseisen eläimen isä ja sen tiedot viivan alle. Täl-
lainen viivojen käyttö lisää emälinjataulukon selkeyttä ja seurattavuutta. 
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KUVA 24. Eläinten nimien väliin on jätetty tasaiset välit. (Happonen 2019-03-19.) 
 
Yllä mainittujen sääntöjen lisäksi valittiin tietty määrä rivejä ja sarakkeita eläinten väliin, jotta linjat 
pysyvät yhtenäisinä (kuva 24). Jokaisen eläimen nimen jälkeen on kaksi saraketta ennen seuraavaa 
nimeä. Jos kaksi saraketta ei jostakin syystä olisi riittävä, tulisi välin olla jokin muu parillinen luku, 
kuten esimerkiksi neljä tai kuusi.  
 
Jokaisen eläimen nimen jälkeen rivejä on niitäkin parillinen lukumäärä. Rivien määrän tulee olla mi-
nimissään neljä ja muutoinkin aina jaollinen neljällä. Rivit lasketaan niin, että lehmän nimestä ylös- 
tai alaspäin mennessä tarvitsee liikkua ainakin neljä riviä, päästäkseen seuraavaan nimeen. Luku 
kuitenkin vaihtelee kohdittain (esimerkiksi 4, 8, 16), sillä rivien avulla taulukoihin saatiin tilaa. Pitä-
mällä tietyt välit, saatiin jokaisen eläimen nimi ja tiedot menemään toisten kanssa samassa linjassa, 
jolloin rivien ja sarakkeiden lisääminen ei sotke järjestelmällisyyttä ja seurattavuutta. Rivejä ja sarak-
keita on kuitenkin lisättävä aina tietty määrä kerrallaan, jotta järjestelmällisyys säilyy. Rivejä joudut-
tiin lisäämään ja linjoja siirtelemään myös silloin, kun taulukkoon tuli lähekkäin monta jatkuvaa haa-
raa (kuva 25). 
 

 
KUVA 25. Jatkuvat linjat saattavat olla ahtaita. (Happonen 2019-03-10e.)  
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Liikaa tietoja ei voida laittaa esille, sillä silloin linjoista tulee epäselviä, eikä tarvittavia tietoja välttä-
mättä näe kerralla. Tällöin voidaan siirtää osa emälinjoista toiseen taulukkoon, kuten kuvassa 26 on 
osoitettu vihreillä merkatuilla ruuduilla. Jos suurissa emälinjoissa kaikki linjat laitettaisiin samaan 
taulukkoon, olisi taulukkoa hankala tarkastella, sillä osa eläimistä olisi kirjattuna todella kauas ylös-
päin aloittaneesta lehmästä ja toiset taas vastaavalla tavalla alaspäin. Myös sivusuunnassa jouduttai-
siin liikkumaan paljon. Tämä tulee tietenkin vastaan myös siinä, kun emälinjoja täydennetään koko 
ajan eläinten poikiessa, jolloin voi olla tarpeen siirtää osa linjan haaroista uuteen taulukkoon. 
 

 
KUVA 26. Suuri emälinja jaetaan kahteen taulukkoon. (Haaja 2019-03-22d.) 

 
Aluksi kaikki emälinjataulukot tehtiin omiin Excel-pohjiin, jotka nimettiin aloittavan lehmän mukaan. 
Kun kaikki emälinjataulukot oli saatu valmiiksi, yhdistettiin ne yhteen Excel-pohjaan. Yhdistetyssä 
Excelissä jokainen taulukko on edelleen aloittavan lehmän nimellä ja kaikkia niitä voidaan tarkastella 
omana taulukkonaan. Yhden lehmän taulukko saadaan auki klikkaamalla alareunassa olevasta ni-
mestä. Auki olevan taulukon nimi näkyy korostettuna. 
 
Valmiiseen emälinjataulukoiden Excel-tiedostoon on tehty välilehdet aloitus- ja ohjesivuille. Taulu-
koita varten on oltava ohjeet ja selvennykset, jotta jokainen taulukoita tarkasteleva ja käyttävä hen-
kilö pystyy niitä tulkitsemaan ja tarvittaessa lisäämään sinne tietoja. Ohjesivulle tehtiin lukittu laa-
tikko, johon on kirjoitettu taulukon tarkoitus ja se, että taulukko on tehty osana Savonia ammatti-
korkeakoulun opinnäytetyötä. Muut ohjesivun laatikot jätettiin muokattaviksi, jos tulee tarve tehdä 
taulukkoon muutoksia, jotka vaativat lisää tarkennuksia. (Liite 1.) 
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KUVA 27. Kuvakaappaus emälinjataulukoiden aloitusnäkymästä (Happonen 2019-03-22b.) 
 
Aloitus-välilehdellä on kuva kahdesta Pelson lapinlehmästä sekä otsikko emälinjataulukoille (kuva 
27). Seuraavalla välilehdellä taulukossa ovat ohjeet. Ohjesivulla on kerrottu, mihin taulukoita voi-
daan hyödyntää sekä merkintöjen tarkoitukset (kuva 28). Lisäksi siellä on kerrottu käyttöohjeet 
eläinten merkintään taulukoiden jatkamista varten (liite 1). 
 

 
KUVA 28. Merkintöjen selitykset emälinjataulukossa Ohje-välilehdellä (Happonen 2019-03-22c.) 
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Kun emälinjat on yhdistetty samaan emälinjataulukon pohjaan, voidaan kaikkia linjoja tarkastella 
saman tiedoston kautta. Yhden tiedoston käyttäminen on helpompaa, sillä kaikki tiedot ovat sa-
massa paikassa, eikä useampaa tiedostoa tarvitse avata ja tallentaa erikseen. Jos tietoja tarvitsee 
lähettää tai käyttää muualla, kuin tietyllä tietokoneella, on yksi tiedosto helpompi lähettää esimer-
kiksi sähköpostilla.  
 
Tässä työssä emälinjataulukoita tarkistettiin ja päivitettiin useaan kertaan, jotta tiedot olivat var-
masti oikein ja taulukot ajan tasalla todellisia tapahtumia ajatellen. Päivittämällä taulukoita niiden 
käyttöä voitiin samalla testata ja mahdollisia ongelmakohtia huomata. Suurempia ongelmia ei kui-
tenkaan löytynyt ja käyttö on helppoa. Ainoaksi ongelmaksi muodostuu suurissa linjoissa useat jat-
kuvat haarat, jolloin taulukossa tila käy ahtaaksi. Tarkastuksella saatiin korjattua joitakin väärin kir-
jattuja eläinten nimiä ja tietoja. Joidenkin eläinten nimet olivat myös vaihtuneet tekoprosessin ai-
kana, jolloin tarkistus tuli tarpeeseen. 
 

 
KUVA 29. Lopullinen emälinjataulukoiden ulkonäkö (Happonen 2019-03-31.) 
 
Taulukon ulkonäkö ja käyttö on pyritty pitämään mahdollisimman yksinkertaisina (kuva 29) (liite 2), 
jotta jokaisella on mahdollista tarkastella karjan emälinjoja ja ymmärtää niitä. Helppokäyttöisyys, 
jota Excel tukee verrattuna muihin pohdittuihin vaihtoehtoihin, takaa sen, että mahdollisimman moni 
taulukoita käyttävä voi niitä täydentää. Käyttäjien täytyy tietenkin muistaa, millä tavalla mikäkin 
eläinryhmä (esimerkiksi elävät ja kuolleet) on merkitty, jotta yhtenäisyys säilyy. 
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8 JULISTEET EMÄLINJOISTA 
 
Juliste karjan emälinjoista on seinälle laitettuna helposti tarkasteltavissa. Julisteessa karsituista lin-
joista voidaan suoraan tarkastella elävien lehmien sukua ja nähdä tämänhetkinen tilanne karjan mo-
nimuotoisuus. Toisin kuin emälinjataulukoissa Excelissä, jatkuvat linjat ovat julisteessa kerralla näh-
tävissä ja lisäksi siitä näkee muun muassa emälinjojen kokoeron.  
 
Julisteen etu emälinjataulukkoon verrattuna on se, että myös ulkopuoliset kävijät voivat tarkastella 
tilan eläinten jatkuvia emälinjoja. Julistetta ei kuitenkaan voi päivittää samalla tavalla kuin emälinja-
taulukoita. Koska tilanne karjassa muuttuu varsin nopeasti eläinten vaihtuvuuden myötä, vaatisi ju-
listekin säännöllistä päivittämistä.  
 

8.1 Suunnittelu  
 
Ennen työn tämän osan eli julisteiden toteutusta mietittiin erilaisia vaihtoehtoja siihen, kuinka suku-
puu tullaan toteuttamaan. Myös tähän löytyy monia vaihtoehtoja. Vaihtoehtoina olivat internetissä 
olevat palvelut ja ohjelmat Canva, Vistaprint ja Ifolor. Näistä jokaisessa juliste olisi ollut mahdollista 
toteuttaa niiden omalla suunnitteluohjelmalla. Ohjelmat olivat kuitenkin tähän tarkoitukseen suhteel-
lisen haastavia, kun tarkoituksena oli löytää mahdollisimman helppokäyttöinen ohjelma. Jokaista oh-
jelmaa varten olisi käytetty PowerPointia, minkä jälkeen juliste olisi tilattu käyttäen jotain mainituista 
ohjelmista. Internetistä saatavien palveluiden lisäksi yksi vaihtoehto oli painatus painotalolla.  
 
Ensimmäinen vaihtoehto julisteen tilaukseen oli Canva. Canvalla on mahdollista tehdä monenlaisia 
visuaalisesti näyttäviä tuotteita. Sillä voi tehdä esimerkiksi julisteita, kortteja, Facebook- ja LinkedIn-
bannereita, mainoksia sekä logoja ja käyntikortteja. Perustoiminnot ovat ilmaisia, eli työn voi suunni-
tella täysin maksutta. Jos kuitenkin haluaa ladata tiedoston itselleen, joutuu siitä maksamaan. Mak-
sullinen versio taas sisältää monia sellaisia toimintoja, jotka saattaisivat olla hyödyllisiä ajatellen ju-
listeen tekoa, sillä sen avulla voidaan muuttaa esimerkiksi kokoa, taustan läpinäkyvyyttä sekä font-
tien muotoa. (Canva s. a.) 
 
Toisena vaihtoehtona julisteelle tarkasteltiin Ifoloria. Ifolorilta saa tilattua erilaisia kuvatuotteita 
omista valokuvista – valokuvia, kuvakirjoja sekä tauluja ja julisteita. Tässä tapauksessa tarvittiin ju-
liste sukupuuta varten, jotta sellainen voitaisiin laittaa Pelson navetan seinälle. Ifolorilta julisteita saa 
monessa eri koossa, pystynä ja vaakana sekä neliönä, ja ne tulostetaan kiiltävälle paperille. (Ifolor s. 
a.)  
 
Kolmas vaihtoehto julisteelle oli Vistaprint. Vistaprint on hollantilainen yritys, joka tekee digipaina-
tuksia. Heiltä on mahdollista tilata esimerkiksi käyntikortteja, joulukortteja, banderolleja, julisteita 
sekä mainostuotteita, kuten laukkuja ja vaatteita. Tuotteet on mahdollista suunnitella itse. (Vista-
print s. a.)  
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Canvalla, Ifolorilla ja VistaPrintilla voidaan tehdä lähes samoja toimintoja kuin PowerPointilla. Power-
Point on kuitenkin helppokäyttöisempi kuin muut mainitut työkalut, sillä siinä voi käyttää muun mu-
assa vapaasti kopioi-liitä -toimintoja, kun esimerkiksi Canvassa tekstiruutua ei saa kopioitua. Voi-
daan siis sanoa, että sukupuu on helpompi tehdä muotoonsa PowerPointissa ja liittää kuvana tilatta-
vaan tai itse tulostettavaan versioon, jos julisteen tilaukseen käytetään jotakin yllä mainittua palve-
lua. Juliste olisi myös mahdollista tulostaa, mutta tulostimen saatavuus voi kuitenkin muodostua on-
gelmaksi, sillä julisteen on oltava suhteellisen suuri ja laadun hyvä. 
 
PowerPointilla tehtynä saadaan laajemmat käyttömahdollisuudet tiedostolle ja se voidaan vapaasti 
teettää halutulla palvelulla tai toimijalla. Aiemmin mainituilla ohjelmilla tehty juliste on sidotumpi ky-
seiseen palveluun, kuin jos juliste tehdään PowerPointilla. PowerPointilla tehtyä julistetta on myös 
suhteellisen helppo päivittää ajantasalle. Lisäksi jatkossa uusi päivitetty juliste voidaan teetättää aina 
sopivassa paikassa: painotalossa tai sitten jonkin muun palvelun kautta, joita tässäkin on mainittu. 
 
Internetin kautta toimivien palveluiden lisäksi työtä varten vertailtiin paikallisten painotalojen hintoja 
ja asiakaspalvelua. Myös painotalolla painatettuna juliste tehtäisiin PowerPointilla valmiiksi ja muu-
tettaisiin pdf-muotoon, jonka jälkeen se voidaan painattaa. Positiivinen asia painotalossa on se, että 
painotalon työntekijöiden kanssa on mahdollista keskustella laadusta ja mahdollisista ongelmakoh-
dista, jotta julisteesta saadaan mahdollisimman onnistunut. Myös koevedokset ovat mahdollisia ja 
niiden avulla saadaan tarkasteltua muotoa ennen kuin lopullinen tuotos tilataan.  
 
Painotalon valintaan vaikuttivat paikallisuus sekä mahdollisuus keskustella työn laadusta ja ongelma-
kohdista. Hintoja vertaillessa paikallinen painotalo sijoittui suhteellisen samoihin raameihin muiden 
palvelun tarjoajien kanssa. Samaan hintaan saadaan todennäköisesti laadukkampi tuote, sillä paino-
talon työntekijät voivat kertoa vaadittavista laatuun vaikuttavista ominaisuuksista, joita on huomioi-
tava julistetta viimeisteltäessä. Näillä perusteilla julisteen painattamiseen valittiin Iisalmessa toimiva 
painotalo Kopio-Raksa. 
 

 
KUVA 30. Julisteen sukupuun teossa olisi mahdollista hyödyntää kaavioita. (Happonen 2018-12-13.) 
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Kuten emälinjataulukossa, myös julistetta tehdessä pyrittiin siihen, että emälinjoja olisi helppo tar-
kastella ja kokonaisuus olisi selkeästi nähtävissä. PowerPointilla sekä internetistä löytyvillä ohjelmilla 
tehtiin erilaisia versioita siitä, kuinka sukupuu voitaisiin toteuttaa. Toimeksiantajan toiveesta valittiin 
tietynlainen ulkoasu julisteelle linjojen toteutuksen sekä taustan suhteen. PowerPointilla on mahdol-
lista hyödyntää valmiita sukupuun tekoon tehtyjä kaavioita (kuva 30), mutta ne voidaan toteuttaa 
myös itse erilaisilla objekteilla (kuva 31). 
 

 
KUVA 31. Julisteen sukupuu voidaan tehdä käyttämällä objekteja. (Haaja 2018-12-10.) 
 
Toimeksiantajan mielipiteen ja toiveiden mukaan päädyttiin juliste tekemään itse objekteilla (kuva 
31). Lisäksi juliste on helpompi toteuttaa objektein kuin valmiilla kaavioilla. Näin suuria kaavioita 
tehdessä valmis PowerPoint-kaavio sotkee helposti linjoja, jolloin jonkun emän jälkeläiset vaihtavat 
vahingossa paikkaa samalle tasolle emän kanssa eli jälkeläisistä tuleekin emän sisaruksia. Objekteilla 
tehdessä PowerPoint ei niin helposti sotke linjoja. Kuvassa 31 ympyröiden väliset viivat ovat yhdis-
tetty palloihin niin, että ne seuraavat perässä ympyröitä siirrettäessä. Tällöin emän ja jälkeläisten 
väliset linjat pysyvät ehjinä, vaikka asettelua muutetaan.  
 

 
KUVA 32. Julisteen esimerkkitaustoja (Happonen 2018-11-28f.) 

 
Rakenteen lisäksi julisteeseen oli pohdittava mahdollinen tausta. Tässä tapauksessa päädyttiin sii-
hen, että linjojen taustalle halutaan kuva (kuva 32). Kuvan olisi hyvä olla aiheeseen liittyvä, mutta 
kuitenkin tarpeeksi yksinkertainen, jotta itse linjat erottuvat siitä hyvin. Lopullista taustakuvaa ei kui-
tenkaan päätetty vielä tässä vaiheessa.  
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8.2 Toteutus 
 
Julisteet toteutettiin PowerPointilla. Ensin valittiin julistepohjan koko, jotta kaikki saatiin tehtyä oike-
assa suhteessa. Tässä tapauksessa päädyttiin siihen, että juliste on 100 senttimetriä leveä ja 70 
senttimetriä korkea. Kun julisteen koko oli selvä, päätettiin julisteessa olevien objektien koko. Julis-
teessa olevien pienempien ympyröiden halkaisijaksi valittiin kolme senttimetriä ja suurempien, kes-
kellä olevien kuusi senttimetriä. 
 
Kun mittasuhteet olivat selvillä, aloitettiin objektien laittaminen PowerPoint-alustalle. PowerPointissa 
saa valittua erilaisia objekteja ja niiden kokoa saa muutettua. Tähän työhön valittiin käytettäväksi 
ympyrät, joihin eläinten tiedot kirjattiin. Muodon kokoa muuttaessa kuvasuhde lukittiin, jotta ympyrä 
pysyy ympyränä. Kun yksi muoto oli saatu tehtyä, voitiin se kopioida seuraaviin, jolloin itse muodon 
tai kirjainten kokoa ei tarvinnut muuttaa jokaisen muodon kohdalla erikseen. Jokainen ympyrä liitet-
tiin edelliseen viivan avulla, jolloin linjat kiinnittyvät toisiinsa. Viivojen pituudet eivät ole vakioita, 
vaan objektit on pyritty laittamaan niin, että linjat olisivat selkeitä ja mahdollisimman helposti seu-
rattavia. 
 
Excelin emälinjataulukoihin tiedot etsittiin Minun maatilani -ohjelmasta, jolloin julisteiden tekemiseen 
voitiin käyttää valmiita, jo tehtyjä emälinjataulukoita (kuva 33), eikä tietoja tarvinnut etsiä ohjel-
masta uudelleen julisteita varten. Emälinjataulukoista tietojen ottaminen julisteeseen kävi helposti, 
kun tietokoneen ruudulle avattiin sekä emälinjataulukko että julistepohja kyseiseltä eläimeltä. Emä-
linjataulukosta voitiin seurata linjoja eteenpäin ja poimia julisteeseen tarpeelliset tiedot. 
 

 
KUVA 33. Julisteiden tekoon hyödynnettiin valmiita emälinjataulukoita. (Haaja 2019-03-11a.) 
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Julisteiden tekeminen PowerPointilla aloitettiin luonnostelemalla ensin jokaisen lehmän emälinjat 
omiin dioihinsa (kuva 34), jolloin niiden koot pystyttiin näkemään paremmin. Jokainen linja aloitettiin 
sen ensimmäisestä eläimestä, jonka jälkeen lisättiin sen jälkeläiset ja jälkeläisten jälkeläiset. Muuta-
man jälkeläisen mittaisista päättyneistä linjoista ei tehty omia dioja, vaan ne päätettiin jo tässä vai-
heessa jättää pois julisteesta.   
 

 
KUVA 34. Yksittäiset linjat omissa dioissaan (Happonen 2019-03-15.) 

 
Emälinjojen ollessa omissa dioissaan huomattiin muutamien linjojen olevan niin suuria, että ne vei-
vät koko julisteen tilan. Toimeksiantajan kanssa päädyttiin siihen, että julisteissa ei tarvitse näkyä 
koko emälinja vaan jatkumattomat linjat voidaan karsia pois, jolloin jäljelle jäävät jatkuvat ja jalos-
tussonnilliset linjat (kuva 35). Karsimalla jäljelle jäi huomattavasti vähemmän ympyröitä ja linjat al-
koivat näyttää selkeämmiltä.  

 

 
KUVA 35. Yhden lehmän kaikki jälkeläiset vasemmalla puolella ja saman eläimen jälkeläiset karsit-
tuna oikealla (Haaja 2019-03-11b.) 
 
Jättämällä pois jatkumattomat emälinjat, julisteesta ei ole mahdollista nähdä karjan koko jalostus-
historiaa. Toisaalta ainoastaan jatkuvat linjat vaikuttavat jatkossa tehtävään jalostustyöhön. Koska 
julisteista ei ole nähtävissä kaikkia tilalla olleita eläimiä karsinnan takia, ulkopuolisten ihmisten ei ole 
mahdollista nähdä emälinjojen todellista kokoa. Ajatellen julisteiden selkeyttä, karsinta oli kuitenkin 
tehtävä. Julisteissa emälinjat eivät myöskään ole minkäänlaisessa aikajärjestyksessä, jolloin ei voida 
tietää eläinten poikimajärjestystä.  
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Kun kaikkien eläinten emälinjat oli karsittu, aloitettiin niiden yhdistäminen samoihin dioihin. Emälin-
jojen ollessa omissa dioissaan, onnistui niiden yhdistäminen helpommin, kun voitiin kopioida ne suo-
raan omasta diastaan ja liittää yhteen diaan. Kaikki emälinjat pyrittiin saamaan yhteen julisteeseen, 
mutta kuten kuvan 36 vasemmasta puolesta on nähtävissä, olisi juliste ollut todella täysi ja linjoja 
olisi ollut hankala seurata. Jotta kaikki olisi saatu mahdutettua samaan julistepohjaan, olisi julisteen 
kokoa täytynyt suurentaa tai muotojen kokoa pienentää. Yksi vaihtoehto olisi ollut myös se, että pie-
nemmät linjat olisi jätetty kokonaan pois. Tällöin karjan kaikkia jatkuvia linjoja ei kuitenkaan olisi 
ollut mahdollista nähdä kerralla, sillä niitä ei olisi ollut julisteessa.  
 

 
KUVA 36. Karsituista emälinjoista kokeiltiin erilaisia yhdistelmiä. (Happonen 2019-03-14.) 
 
Yhdistelyä pyrittiin tekemään linjojen koon perusteella, jotta saataisiin kaksi yhtä tasaista ja selkeää 
julistetta. Linjoja kokeiltiin toistensa kanssa monella eri yhdistelmällä, jotta löydettiin paras mahdolli-
nen lopputulos. Kun eri emälinjoja kokeiltiin yhdessä, tehtiin ne ensin ilman taustakuvaa (kuva 36), 
jolloin objektien järjestely oli helpompaa.  
 
Tässä vaiheessa pohdittiin myös mahdollista julisteen taustalla olevaa kuvaa. Kuvan pitäisi olla laa-
dultaan riittävä, jotta sen tarkkuus ei kärsi suurennettuna julisteen kokoon. Kuvan laadun riittävyys 
varmistettiin painotalolta, jolloin voitiin olla varmoja siitä, että kuva pysyy tarkkana myös suurem-
massa koossa. 

 

 
KUVA 37. Julisteen taustalle pohdittuja kuvia (Happonen 2018-11-28g; Happonen 2019-02-12b.) 
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Laadukkuuden lisäksi kuvan tulisi olla sellainen, että sekä kuvasta että linjoista on mahdollista saada 
selvää. Kuva ei siis saa olla liian tumma tai vaalea, myös suorat linjat taustakuvassa tekevät julis-
teesta epäselvän. Esimerkiksi kuvassa 37 olevia kuvia pohdittiin julisteen taustalle, sillä kuvat ovat 
selkeitä, eikä niissä ole liikaa eläimiä tai liian selkeitä linjoja, jotka veisivät lopullisessa julisteessa 
huomion itse emälinjoilta. Oikeanpuoleiseen kuvaan päädyttiin vasemman sijasta, koska vasem-
massa kuvassa tummemman lehmän kohdalta lehmien nimet eivät erottuneet riittävän selkeästi. 
Samasta syytä päädyttiin laittamaan taustalle värillinen kuva aikaisemmin pohditun mustavalkoisen 
kuvan sijaan. 
 
Kuvan ilmettä saadaan muokattua valoisuuden sekä häivytysten avulla. Tässä tapauksessa julis-
teessa olevan kuva päälle lisättiin objekti, josta tehtiin osittain läpinäkyvä (kuva 38). Tämän avulla 
julisteen värimaailmaa saatiin muutettua tummemmaksi tai vaaleammaksi ja kuvaa häivytettyä, jotta 
linjat erottuisivat taustasta paremmin. Kuvia kokeiltiin sekä tummempana että vaaleampana, jotta 
löydettäisiin paras mahdollinen vaihtoehto. 
 

 
KUVA 38. Taustakuvan muokkaus vaaleammaksi. (Happonen 2019-03-20a.) 
 
Kun muutamia kokeiluja oli tehty eri linjojen yhdistelmillä, kokeiltiin niitä myös erilaisia taustoja ja 
kuvia vasten. Linjoja tehtiin myös eri asettelulla ja käyttämällä muodoissa eri värejä eri tavoin. Tällä 
saatiin testattua julisteen ulkonäköä ja eri asetusten vaikutusta siihen. Tavoitteena oli saada julis-
teista mahdollisimman selkeät ja linjoista helposti seurattavat.  
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KUVA 39. Testiversiot julisteiden ulkonäöstä (Happonen 2019-03-20b.) 
 
Julisteiden selkeyttä ja ulkonäköä testattiin ulkopuolisilla ihmisillä sekä työn toimeksiantajalla. Tietyt 
vaihtoehdot karsiutuivat pois saman tien, kuten kuvassa 39 olevat versiot. Tämän perusteella julis-
teen tekoa oli helppo jatkaa tietäen, mihin suuntaan niitä tulisi seuraavaksi viedä. Muiden mielipitei-
den jälkeen päädyttiin lopullisesti siihen, että julisteissa emälinjojen tulisi lähteä keskeltä ja taustan 
tulisi olla ilman suoria linjoja (kuva 40). Tällöin linjat ovat selkeämmin seurattavia ja kaikilla on mah-
dollisuus hahmottaa, kuka on kenenkin jälkeläinen. 
 

 
KUVA 40. Julisteiden lopullinen ulkonäkö linjojen suhteen (Happonen 2019-03-20c.) 
 
Linjojen lähtöpaikan lisäksi mielipiteitä kysyttiin värimaailman suhteen. Toisissa versioissa ympyröi-
den täyttövärinä oli valkoinen ja jokaisen linjan reunaviivat jollakin tietyllä värillä, toisissa versioissa 
ympyrät oli täytetty värein (kuva 41). Myös taustakuvan tummuutta pohdittiin, sillä taustan värityk-
sellä on vaikutusta koko julisteen ulkonäköön. Mielipiteet erosivat eri julistemallien välillä, eikä niiden 
pohjalta voitu vielä tehdä päätöksiä.   
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KUVA 41. Versiot erilaisista julisteiden värityksistä (Happonen 2019-03-20d.) 
 
Ympyröiden ja linjojen paikkoja vaihdeltiin tekoprosessin aikana (kuva 42), jotta ne olisivat julis-
teessa mahdollisimman tasaisesti, eikä pohjassa olisi suuria aukkoja. Tätä saatiin tehtyä myös valit-
semalla samaan julisteeseen tietyt linjat niiden kokojen perusteella. Pienillä muutoksilla, kuten esi-
merkiksi viivan kiinnityskohdan vaihtamisella ympyrässä, saatiin aikaan erinäköisiä versioita. 

 

 
KUVA 42. Siirtelemällä linjojen paikkoja, saatiin julisteiden ulkonäköä muutettua. (Happonen 2019-
03-16b.)  

 
Julisteista käytiin teettämässä painotalolla koevedos, jossa oli pieniä osia valituista vaihtoehdoista 
(kuva 43). Vaihtoehdoissa oli eroja sekä ympyröiden värityksessä, että taustan sävyssä ja tummuu-
dessa. Koevedoksesta nähtiin todellisessa koossa, onko ympyröiden ja tekstien koko sopiva. Koeve-
dos tulostettiin samalle paperille, joka olisi tarkoitus olla julisteessa. Näin pystyttiin vielä varmista-
maan paperin sopivuus sen käyttötarkoitukseen.  
 

 
KUVA 43. Koevedoksien osia (Happonen 2019-03-13c.)  
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Koevedoksissa värit näyttävät erilaisilta kuin tietokoneen näytöllä, joten niiden perusteella voidaan 
oikeasti sanoa, mikä näyttää hyvältä ja mikä ei. Kuvassa 44 näkyvät tummimmat taustat karsittiin 
heti pois sillä niistä tekstit eivät erotu halutulla tavalla, minkä lisäksi ne olivat varsin synkkiä. Myös 
ympyröiden väristä pystyttiin varsin nopeasti toteamaan, että vaalealta taustalta teksti erottuu pa-
remmin kuin värilliseltä, ja se tekee julisteesta selkeämmän ja valoisamman. Vaaleapohjaisissa ym-
pyröissä on kuitenkin tarpeen paksuntaa rajoja ja viivoja, jotta linjat erottuvat selkeämmin toisistaan 
ja taustasta. 
 

 
KUVA 44. Tummat vaihtoehdot voitiin karsia vedoksien avulla pois (Happonen 2019-03-13.) 
 
Kun julisteen ulkonäkö oli valittu, tehtiin julistepohjiin vielä viimeiset muutokset. Esimerkiksi linjojen 
paksuutta suurennettiin ja molempien julisteiden taustat tehtiin samanlaisiksi. Jotta voitiin olla var-
moja siitä, että molempien julisteiden taustalla on sama kuva samanlaisessa muodossa, kopioitiin 
tehty tausta molempien pohjalle. Yhtenäisyyden jälkeen viimeisteltiin emälinjat, eli ympyröiden ja 
viivojen paikkoja tarkasteltiin lähemmin ja niitä siirreltiin paremmille paikoille. Lopulliset julisteet 
ovat nähtävissä liitteessä 3.      
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 
 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa Pelson vankilan geenipankkikarjan tämänhetkinen tilanne 
lehmien sukulinjojen perusteella. Kartoituksen avulla saatiin selville kokonaisvaltainen kuva karjassa 
tehdystä jalostustyöstä sekä vankilan navetan lehmien sukuhistoriasta aina tilalle ostettuihin lehmiin 
saakka. Kartoituksella oli mahdollista löytää karjan erikoisemmat ja harvinaisemmat emälinjat, joi-
den avulla vankilan lehmien jalostusta voidaan suunnitella entistä paremmin. 
 
Emälinjataulukoista löytyy 18 eri lehmän emälinjat. Näistä 18 linjasta seitsemän on sellaisia, joissa 
ensimmäinen lehmä ei ole pohjoissuomenkarjan yksilö vaan holstein, mutta se on siemennetty lapin-
lehmäsonnilla tai sille on tehty alkionsiirto. Nämä linjat ovat jatkuneet vain muutaman lehmän ver-
ran ja jokainen linjan yksilö on joko poistettu tai myyty tilalta pois. Pelson vankilan karjassa ei siis 
ole tällä hetkellä näiden holstein-lehmien jälkeläisiä.  
 
Lopuista linjoista (taulukko 1) kolmen lehmän emälinjat ovat jo päättyneet, eikä niistä ole jälkeläisiä 
tilalla. Näistä kolmesta linjasta yhden linjan kaikki eläimet on poistettu tilan karjasta teuraaksi. Kah-
den muun lehmän linjoista muutama eläin on myyty, jolloin niiden linjat saattavat jatkua muilla ti-
loilla. Ajatellen Pelson lapinlehmien emälinjoja nämä eläimet olisivat harvinaisimpia koko karja huo-
mioiden.  
 
TAULUKKO 1. Pelson karjan emälinjojen jatkuvuus 
 

 
Emälinja 

Elossa olevat lehmät,  
hiehot ja lehmävasikat 

 
Joista jo poikineita 

LUMIKKI 55 27 

PUNAKORVA 22 12 

VALKONEN 17 8 

MUURIKKI 6 3 

YLLÄTYS 3 1 

RUSKO 4 3 

KAARDEMUMMA 1 0 

VARMA 1 1 

KAUNIKKI, TALVIKKI, JÄNKÄ 0 0 

YHTEENSÄ 109 55 

 
Jäljelle jäävistä linjoista kolmella eläimellä emälinjat ovat jatkuneet jo pitkästi ja jatkoa on edelleen 
usean eri emälinjahaaran osalta. Kolmessa muussa emälinjassa linjat jatkuvat vähintään kolmen leh-
män kautta, jotka ovat tilan karjassa tällä hetkellä. Suurimmissa emälinjoissa linjat jatkuvat hyvin 
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tasaisesti ja lähes jokaisessa ensimmäisen lehmän jälkeläisellä on jatkuva linja, jolloin monimuotoi-
suus on parempi. Jos näissä suurissa emälinjoissa olisi jatkuvana vain jonkin tietyn jälkeläisen linja, 
tulisi karjasta liian suppea ajatellen monimuotoisuutta. Jokaisen emälinjan aloittavan lehmän jälke-
läisen linja ei kuitenkaan ole jatkuva, vaan osa on supistunut pois karjasta ajan saatossa. 
 
Karjasta löydetään myös harvinaisempia yksilöitä, jotka polveutuvat sellaisesta emälinjasta, josta 
muut eläimet on joko poistettu tai ne on myyty ennen niiden poikimista. On myös mahdollista, että 
näissä linjoissa on sellaisia eläimiä, jotka ovat poikineet ja ne on poistettu vasta sitten, mutta niiden 
vasikat ovat menneet lihantuotantoon tai ne ovat kuolleet ennen niiden nimeämistä. Kaikista emälin-
joista tällaisia linjoja on kaksi kappaletta. Molemmissa näissä linjoissa on vain yksi tilalla elossa oleva 
yksilö. Tilan karjan monimuotoisuutta ajatellen nämä yksin emälinjaa jatkavat eläimet ovat harvinai-
sia ja niiden emälinjoja tulisi pyrkiä jatkamaan.  
 
Emälinjojen kokoeroihin vaikuttavat linjojen alkamisvuodet. Suurimmat emälinjat ovat alkaneet 
1970–80 -luvuilla, kun taas osa pienemmistä vasta 2000-luvulla. Alkamisajankohta ei kuitenkaan 
täysin selitä linjojen suuruutta tai jatkuvuutta, vaikka sillä vaikutusta onkin. Muutama jo hiipunut tai 
pienempi emälinja on alkanut suurimpien kanssa samoihin aikoihin. 
 
Työtä varten ei ole tarkasteltu esimerkiksi lehmien tuotoksia tai ilmenneitä sairauksia. Tästä syystä 
selvitettyjen emälinjojen osalta ei voida sanoa, miksi jokin eläin on poistettu karjasta joko myymällä 
tai laittamalla teuraaksi tai miksi jokin emälinja on hiipunut tai todella suppea. Ajatellen sekä geeni-
pankkitoimintaa että myös koko rotua, olisi kaikki pohjoissuomenkarjan harvinaisemmat eläimet 
syytä pyrkiä säilyttämään, jos se vain on mahdollista. Tämä koskee myös niitä eläimiä, joiden tuotos 
ei täytä tilan vaatimuksia. (Suomen alkuperäiskarja ry s. a.) Säilyttämällä nämä harvinaisemmista 
linjoista olevat eläimet voidaan taata uhanalaisen rodun monimuotoisuuden säilyminen. 
 
Linjojen jatkuvuuden lisäksi emälinjataulukoista voidaan tarkastella tehtyä jalostusta käytettyjen 
sonnien kautta. Useassa linjassa on käytetty samoja sonneja, mikä voidaan perustella pohjoissuo-
menkarjan sonnien vähyydellä. Sonnien vähyydestä johtuen monessa emälinjassa on siis samojen 
sonnien jälkeläisiä.  
 
Muutamassa emälinjassa samaa sonnia on käytetty usealla eri eläimellä, jolloin monella yksilöllä on 
suhteellisen samoja geenejä. Linjoista löytyy myös sellaisia tapauksia, joissa sama sonni on isänä 
esimerkiksi lehmällä X ja tämän lehmän emän emällä, jolloin sonni on sekä lehmän X isä että 
isoisoisä. Läheisempiäkin tapauksia tilan karjasta on löytynyt. Joissakin linjoissa on käytetty sellaista 
sonnia tietyissä haaroissa, joista sonni on itse syntyjään. Menemällä esimerkiksi kaksi sukupolvea 
taaksepäin löydetään yhteinen tekijä sonnille ja lehmälle, jonka isä samainen sonni on. 
 
Pohjoissuomenkarjan jalostuksen päätavoitteena on geneettisen monimuotoisuuden säilyttäminen, 
mutta tärkeimpinä jalostuskohteina pidetään maitomäärää sekä maidon valkuaismäärää ja -pitoi-
suuksia (Suomen alkuperäiskarja ry s. a). Tämä on nähtävissä myös Pelson karjan jalostuksessa ja 
käytetyissä sonneissa. Kun tarkastellaan Faban pohjoissuomenkarjan sonnien tietoja (Faba s. a. b), 
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huomataan, että Pelsolla on käytetty paljon sellaisia sonneja, joilla on hyvät maidontuotanto-ominai-
suudet. Pelson karjan pääasiallinen jalostustavoite on geneettinen monimuotoisuus ja siihen pyritään 
sonnivalintojen avulla. Maitotuotoksen nostaminen sonnien avulla on vain positiivista.  
 
Lapinlehmillä ja ruotsin tunturirodulla esiintyy sukurauhasten vajaakehittymistä, mikä on tunnistettu 
perinnölliseksi kehityshäiriöksi. Häiriön aiheuttaa Kit-geenin kopio väärässä kromosomissa. Sikiön 
kehityksen aikana siittiöiden ja munasolujen esiasteita ohjaava Kit-geeni esiintyy normaalisti kromo-
somissa 6. Kehityshäiriötä sairastava eläin on perinyt molemmilta vanhemmilta kromosomissa 29 
esiintyvän Kit-geenin kopion. Homotsygoottisena eli molemmilta vanhemmilta perittynä geeni kopio 
aiheuttaa sukurauhasten vajaakehittymistä. Kehityshäiriötä esiintyy yleisemmin valkoisilla lehmillä, 
sillä Kit-geenin kopio vaikuttaa myös karvojen väriä tuottaviin pigmenttisoluihin. (Venhoranta 2013.) 
 
Minun maatilani -ohjelmasta voidaan tarkastella Pelson lapinlehmien historiaa tapahtumien osalta. 
Yleisesti Pelson tiinehtyvyys on hyvä, ja lehmät tiinehtyvät yhdellä tai kahdella siemennyksellä. Ta-
pahtumista voidaan kuitenkin huomata parin lehmän kohdalla ongelmia tiinehtymisen kanssa. Nämä 
yksilöt ovat vaatineet selkeästi enemmän siemennyskertoja ennen kuin ovat tiinehtyneet. Koska la-
pinlehmillä on todettu hedelmällisyyttä heikentävää Kit-geenin kopiota, voisi olla jalostuksen kan-
nalta tarpeen tutkia ne lehmät, joilla on ongelmia tiinehtyä. Tällöin voitaisiin ehkäistä geenin kopion 
yleistymistä rodussa.  
 
Tässä työssä ei kuitenkaan ole perehdytty siihen, ovatko hedelmällisyysongelmat kuinka yleisiä eri 
värisillä yksilöillä Pelson karjassa tai sitä, mikä syy niihin voisi olla. Nautojen hedelmällisyyteen vai-
kuttaa moni asia, jolloin syyt huonohkoon hedelmällisyyteen voivat olla myös monisyisiä. Esimerkiksi 
sorkkaterveydellä on vaikutusta ja se on yksi tärkeimmistä osa-alueista nautojen hyvinvointia ja tuo-
tosta ajatellen (Holma 2017). 
 
Karjan monimuotoisuutta saataisiin lisättyä keskittymällä pienempiin emälinjoihin. Laajentamalla 
näitä linjoja varmistettaisiin sukujen jatkuvuus. Eläingeenivaraohjelman tavoitteena on säilyttää gee-
nipankkikarjat mahdollisimman monimuotoisina, jotta uhanalainen alkuperäiskarja ei katoaisi koko-
naan ja kestäisi elinvoimaisena (Eläingeenivaratyöryhmä 2004, 22). Suuremmista emälinjoista jatku-
vuutta on jo valmiiksi todella paljon. Voisi olla myös tarpeen selvittää muiden lapinlehmäkarjojen 
tilannetta. Olisiko mahdollista ostaa sellaisia eläimiä, joiden emälinjaa ei ole geenipankkikarjassa 
edustettuna?  
 
Tilalla on tehty aikaisemmin varsin paljon alkiosiirtoja. Lisäksi lehmille tehtiin alkiohuuhteluita ja pa-
kastettiin alkioita geenipankkiin. Tilan siirryttyä luonnonmukaiseen tuotantoon, eivät alkionsiirrot ole 
kuitenkaan sallittuja. Geenipankkitoiminnan kannalta ne olisivat kuitenkin tarpeellisia, sillä karjan 
monimuotoisuus ja jatkuvuus olisivat niiden kautta paremmin turvattavissa. Esimerkiksi tiettyjen yk-
silöiden alkioita voitaisiin pakastaa ja täten taata näiden yksilöiden geenien säilyminen.  
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Pelson geenipankkikarjan kohtalo ei ole vielä selvillä. Mahdollisessa karjan useaan paikkaan jakautu-
misessa olisi hyvä kiinnittää huomiota karjan monimuotoisuuteen. Jakamalla karjan tasaisesti niin, 
että monesta eri emälinjasta olisi yksilöitä mukana, saadaan jokaiselle tilalle monimuotoisempi karja. 
Jos kaikki yhteen paikkaan sijoitetut eläimet ovat yhdestä emälinjasta ja sukua keskenään, saattavat 
kaikki yksilöt tästä linjasta kadota yhdellä kertaa esimerkiksi tapaturman sattuessa. Jakamalla eläi-
met monimuotoisesti saadaan turvattua rodun jatko paremmin, jos karja hajoaa eri paikkoihin. 
 
Toisaalta on mietittävä riittääkö yksilöiden määrä turvaamaan monipuolisen karjan, jos tämän hetki-
nen karja jaetaan. Jos jaettuun karjaan riittää yksi lehmä jo muutenkin pienestä emälinjasta, vaa-
rantuuko sen linjan jatkuminen. Lisäksi geenipankkitoiminnalle olisi edullisinta, jos karjan tuleva tila 
ei olisi luonnonmukaisessa tuotannossa. Tällöin voitaisiin karjassa aloittaa alkionhuuhtelut uudestaan 
ja siten pyrkiä parantamaan rodun mahdollisuuksia. 
 
Emälinjataulukoita voidaan jatkossa käyttää apuna jalostuksen suunnittelussa. Geenipankin tavoit-
teena on säilyttää mahdollisimman monipuolinen karja, jossa eri sukulinjat ovat laajasti edustettuna. 
Tarkastelemalla pelkästään Minun maatilani -ohjelmassa näkyviä lehmän tietoja ja polveutumista ei 
voida sanoa mistä emälinjasta se on peräisin tai kuinka läheistä sukua se on muiden karjan eläinten 
kanssa. Excelin emälinjataulukko antaa tiedon siitä, mistä emälinjasta eläin on lähtöisin ja kuinka 
läheisiä sukulaisia muut linjan edustajat ovat. Emälinjataulukoita tarkastelemalla voidaan siis pää-
tellä, kannattaako jokin eläin ja sen jälkeläisiä säilyttää karjassa. Kuten jo todettu, karjassa on emä-
linjoja, joita karjassa edustaa enää yksi tai muutama jälkeläinen.  
 
Emälinjataulukoiden huonona puolena voidaan pitää sitä, että vaikka Excel on helppokäyttöinen ja 
taulukoista on pyritty tekemään mahdollisimman yksinkertaiset, on kyseistä ohjelmaa osattava käyt-
tää. Myös tiettyjä merkintätapoja on pystyttävä noudattamaan, jotta muutkin linjoja tarkastelevat 
voivat niitä ymmärtää. Suuremmissa emälinjataulukoissa koko emälinjaa ei voida tarkastella täysin 
yhdellä kertaa, sillä usein tietokoneen ruutu ei riitä näyttämään kaikkea kerralla. 
 
Emälinjataulukot ovat todella laajoja ja ne saattavat olla sekavia ja hankalasti ymmärrettäviä sellai-
sille henkilöille, jotka eivät ole tekemisissä karjan kanssa. Emälinjataulukoiden laajuus johtuu pitkälti 
linjojen jatkuvuudesta ja alkamisajankohdasta – ne alkavat usean kymmenen vuoden takaa, jolloin 
eläimiä on paljon. Julisteet on tarkoitettu ulkopuolisten tarkastelua varten, jolloin karjan emälinjoja 
ja jatkuvuutta on helpompi tarkastella.  
 
Jos emälinjataulukot tuntuvat liian laajoilta ja hankalilta ymmärtää, voi käyttäjä jakaa ne pienempiin 
osiin. Jaon voisi tehdä esimerkiksi niin, että aloittavan lehmän kaikki jälkeläiset aloittaisivat oman 
taulukkonsa. Näin yhdessä taulukossa olisi vähemmän tietoa ja linjojen seuraaminen helpottuisi.  
Tällöin taulukoiden määrä kuitenkin kasvaa nykyisestä. Selkeyden kannalta voi olla tarpeen jakaa 
jokainen aloittava lehmä omaan tiedostoonsa, jolloin tiedosto olisi nimetty aloittavan eläimen nimellä 
ja sen jälkeläiset olisivat siinä omina taulukoinaan. Usean tiedoston kanssa toimiminen saattaa kui-
tenkin olla haastavaa, sillä kaikkia eläimiä ei ole mahdollista nähdä samalla kertaa. 
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Emälinjataulukoiden päivitysvastuu ja käyttö ovat sitä käyttävällä tilalla, eli tällä hetkellä Pelson van-
kilan navetalla. Jatkossa, karjan siirtyessä muualle, siirtyy päivitysvastuu seuraaville. Emälinjoja tulisi 
päivittää ja jatkaa myös jatkossa, jotta karjan jatkuvuutta ja monimuotoisuutta voitaisiin seurata 
paremmin. Myös julisteiden osalta päivitystä voidaan tehdä, sillä emälinjataulukoiden lisäksi juliste-
pohjaa on mahdollista muokata karjan kasvaessa ja eläinten muuttuessa. Päivitysten tiheydestä 
päättävät karjasta vastaavat henkilöt. 
 
Työssä käytettyjen lähteiden voidaan olettaa olevan luotettavia, sillä monet kirjoittajat ovat merkit-
täviä tekijöitä pohjoissuomenkarjan parissa ja he ovat tutkineet asiaa vuosien ajan. Monen käytetyn 
lähteen kirjoittaja on myös ollut tekemisissä Pelson karjan kanssa. Työssä pyrittiin käyttämään läh-
teitä monipuolisesti sekä yhdistelemään kirjallisuutta ja internetlähteitä. Luotettavuuteen vaikuttaa 
aina lähteiden ikä. Tässä työssä käytetyistä lähteistä moni on suhteellisen vanha, mutta tiedot eivät 
ole muuttuneet nykypäivään verrattuna. 
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10 PÄÄTÄNTÖ 
 
Opinnäytetyötä tehdessä olemme päässeet perehtymään sekä pohjoissuomenkarjaan rotuna että 
alkuperäisrotujen säilyttämiseen. Työtä tehdessä olemme oppineet pohtimaan karjan jalostusta ja 
monimuotoisuutta Minun maatilani -ohjelman avulla. Näiden johtopäätösten tekeminen oli työssä 
yksi haastavammista osista, sillä emälinjoista ja Minun maatilani -ohjelmasta voidaan tarkastella 
montaa eri asiaa.  
 
Vaikka Pelson lapinlehmien tiedot ovat löydettävissä Minun maatilani -ohjelmasta ja voisi olettaa, 
että emälinjojen tekeminen sitä kautta olisi helppoa, voidaan työn tekemisen jälkeen todeta, että 
näin ei ollut. Tiedot löytyivät usean eläimen kohdalta helpostikin, mutta koska Pelsolla on käytetty 
myös alkiosiirtoja, ei jokaisen eläimen polveutumista ollutkaan niin yksinkertaista löytää.  
 
Haastavinta tässä työssä oli kuitenkin emälinjojen kokoaminen Excel-tiedostoihin ja julisteisiin, sillä 
osa emälinjoista on niin suuria, että niiden kerralla hahmottaminen on vaikeaa. Julisteissa tämä rat-
kaistiin jättämällä jo hiipuneet linjat kokonaan pois, jolloin julisteista saatiin selkeämmät ja helposti 
seurattavat. Kokonaistyöaika näiden havainnollistavien materiaalien tekoon oli yhteensä kahdelta 
tekijältä 158,5 tuntia (liite 4). Tuntimäärään ei sisälly suunnitteluvaiheet eikä itse opinnäytetyön kir-
joittaminen. 
 
Tässä työssä on selvitetty Pelson lapinlehmien emälinjat tilalle ensimmäisenä tulleisiin lapinlehmiin 
saakka, jolloin näiden lehmien polveutumista taaksepäin ei tiedetä. Ajatellen koko Pelson karjan 
emälinjoja, voisi myös näiden tilalle ostettujen eläinten linjoja seurata taaksepäin, jolloin saataisiin 
selville koko karjan polveutuminen mahdollisimman pitkälle. Näin olisi mahdollista saada tietoon 
myös se, risteävätkö näiden tilalle ostettujen eläinten linjat jossakin vaiheessa, jolloin mahdollisesti 
koko karja saattaa olla yhtä ja samaa emälinjaa. Koska Pelson lapinlehmäkarja tullaan sijoittamaan 
uudelleen, voisi selvittää, kuinka karjan mahdollinen jakaminen on tapahtunut tai tapahtuu emälin-
joja ajatellen. Myös karjan tulevaisuutta olisi hyvä seurata emälinjoihin peilaten, jotta rodun moni-
muotoisuus ja populaatio saadaan säilytettyä mahdollisimman hyvin.  
 
Pelson vankilan geenipankkitoiminnan avulla pyritään säilyttämään uhanalainen lapinlehmäpopulaa-
tio ja sen monimuotoisuus tulevaisuuteen. Suomessa on myös muita tiloja, joilla on lapinlehmäkar-
jaa ja joissa tehdään omanlaistaan säilytystyötä karjan parissa. Tutkimalla myös näiden karjojen 
emälinjoja ja monimuotoisuutta saataisiin selvitettyä laajemmin koko Suomen lapinlehmäpopulaatio, 
jolloin myös työtä rodun säilyttämiseksi ja harvinaisempien emälinjojen jatkamiseksi voitaisiin tehdä. 
Olisiko jopa mahdollista tehdä geenipankkitoiminnasta laajempaa niin, että se ei keskittyisi vain yh-
delle tilalle, vaan tilojen välillä tehtäisiin yhteistyötä? 
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